
Presentación

Indicadores de Coyuntura es una publicación mensual cuyo objetivo es servir de punto
de referencia oportuno para el análisis inmediato de la situación económica y social.
Se limita, por lo tanto, a un grupo de indicadores globales que en cada uno de los
aspectos considerados resultan significativos y en su conjunto ofrecen una visión com-
prensiva de dicha situación. Por lo tanto, la presentación pone todo el énfasis en los
gráficos, en la imagen que a primera vista puede sugerir el sentido de una evolución,
acompañado de unas pocas cifras. No se pretende, pues, hacer una cuantificación
detallada ni un tratamiento especializado de los temas. Cada indicador se actualiza
mensualmente con la última información disponible. En algunos casos, es provisional,
y, en consecuencia, está sujeta a cambios causados por cobertura y corrección de
inconsistencias.

Sobre las fuentes y la metodología de cálculo de los indicadores se incluye una referen-
cia. información más amplia y detallada de todos los sectores económicos se encuentra
en el Boletín de Estadística. Asimismo, el Departamento pone a disposición de los
interesados sus Bancos de Datos y sus servicios de reproducción de cuadros estadís-
ticos y tabutados.
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investigaciones especiales
del DANE

Proyecto recuperación serie ENH

Encuesta Nacional de Hogares - Normalización de la serie

Teniendo en cuenta la valiosa información obtenida durante
más de veinte años mediante la Encuesta Nacional de Ho-
gares, y de su indiscutible relevancia para las investigaciones
adelantadas por el país, el DANE inició el proyecto de recu-
peración de la serie.

Objetivo

Recuperar y estandarizar la serie histórica de tasas de em-
pleo y desempleo de la ENH para hacerla comparable me-
todológicamente.

Metodología

1. Recuperación y digitación de los manuales de conceptos
básicos y de crítica y codificación de las etapas 1 a 80.
Recuperación y microfilmación de los formularios de to-
das las etapas.

2. Recuperación y revisión de los archivos de las etapas 3
a 80. Elaboración de los diseños de registros de las eta-
pas donde no se encontraron.

3. Revisión metodológica: documentación de la evolución
de definiciones y mediciones de los conceptos que ma-
neja la ENH en su formulario básico y en los tres módulos
de mayor aplicación: demografía, vivienda y sector infor-
mal.

4. Elaboración de proyecciones de población para toda la
serie etapas 1 a 85. Aplicación de esta nueva proyección
a toda la serie y reestimación de los factores de expan-
sion.

5. Revisión y documentación de los diseños muestrales de
todas y cada una de las etapas 1 a 80.

6. Estimación de la Población en Edad de Trabajar (PET)
entre 1985 y 1993 con base en los resultados de los



censos de población. Suavizamiento de la serie histórica
del Porcentaje de la Población en Edad de Trabajar (%
PET), la Tasa Global de Participación (TGP), la Tasa
Bruta de Participación (TBP) y la Tasa de Desempleo
(TD) de:

- Cada una de las siete principales áreas de la EHN
(Santafé de Bogotá, Cali, Medellín, Barranquilla,
Bucaramanga, Manizales y Pasto).

- Del total de las cuatro y de las siete principales áreas.

- Del total de cada etapa (excepto las etapas de marzo,
las demás incluyen otras ciudades o áreas adicionales
a las siete básicas).

7. Estimación de errores de muestreo de las tasas de em-
pleo y desempleo de la serie.

Productos del proyecto

1. Informes:

- Serie histórica de los indicadores de empleo y desempleo
de la ENH, estandarización y suavizamiento de las tasas
de empleo y desempleo de la serie de la ENH.

2. Un volumen que documenta cada etapa y consta de dos
partes:

A. Diseño y principales resultados de la etapa
- Diseño de la Muestra
- Principales resultados

B. Documentación de la etapa
- Manual de conceptos básicos y recolección
- Manual de crítica y codificación
- Formulario
- Diseño de los registros

Los 80 volúmenes quedan en medio magnético y escrito.
Además de su fotocopia, los formularios quedan en microfi-
chas que se pueden ir actualizando (el DANE guarda el
original).

3. Todos los archivos de la serie organizados y plenamente
identificados, guardados en forma consecutiva y orde-
nada en cartuchos.

- Informe general Estado del proyecto

- Revisión metodológica: evolución de las definiciones y las El proyecto se encuentra en su etapa final de impresión y
mediciones. fotocopia de volúmenes e informes.



comportamiento
sectorial

- IPC, septiembre 1994
m Desempleo, tercer trimestre. 1994
- Comercio exterior, julio 1994

Indice de Precios al Consumidor

Comportamiento del Indice de Precios al Consumidor en
septiembre 1994

1. Resultados generales

El incremento del Indice de Precios al Consumidor durante
el mes de septiembre de 1994 fue de 1.09%. Este aumento
es inferior en 0.03 puntos al registrado durante el mismo
mes de 1993, que fue de 1.12%.

Durante este mes el crecimiento del índice fue de 1.12%
para el grupo de ingresos medios y de 1.09% para el grupo
de ingresos bajos.

2. Crecimiento de los precios por grupos
de bienes y servicios

El crecimiento más elevado de los precios durante el mes
de septiembre se presentó en el grupo de educación (incluye:
instrucción y enseñanza, artículos escolares y culturales,
artículos para aficiones, distracciones y esparcimiento, y
gastos en hoteles), cuyo aumento fue de 2.82%. Con creci-
miento superior al promedio se encuentran los grupos de:
vivienda, 1.68%, y salud, 1.33%.

Con este resultado la variación acumulada en lo corrido del En el transcurso de.este mes tuvieron incrementos inferiores
año de 1994 se sitúa en 18.14% inferior en 0.28 puntos a al promedio los grupos de: otros gastos, 0.86%; vestuario,
la acumulada de 1993, la cual había sido de 18.42%. 0.84%; alimentos, 0.34%; y transporte, 0.07%.

La tasa de crecimiento anual para el período septiembre de En el grupo de educación (2.82% ) los mayores incrementos
1993 a septiembre de 1994, se sitúa en 22.31%, superior de precios se originaron en los subgrupos de: instrucción y
en 0.88 puntos a la registrada entre septiembre de 1992 y enseñanza, 4.08%; distracciones y esparcimiento, 2.24%;
septiembre de 1993 que fue de 21.43%. artículos para aficiones, 1.82%; y artículos escolares y cul-



turales, 1.16%. Dentro de estos subgrupos los bienes y ser-
vicios con crecimiento más elevado en los precios al consu-
midor final fueron: pensiones, 4.35%; uniformes, 4.18%; ma-
trículas, 3.55%; discos, 3.78%; cines, 3.14%; textos, 1.95%;
cuadernos, 1.90%; y discotecas, 1.37%/

El comportamiento del grupo educación en las ciudades de
Cali y Pasto fue:

Bienes y servicios Cali Pasto

Matrículas 38.52 59.54
Pensiones 32.92 50.40
t)niformes 54,44 23.85
Textos 21.27 26.10

El segundo grupo con más alto crecimiento en el mes fue
el de vivienda (1.68%), registrándose la mayor alza de pre-
clos en los subgrupos de: servicio doméstico, 2.11%; arren-
damientos, 1.90%; combustibles y servicios públicos, 1.65%
y artículös de limpieza, 1.19%. A nivel de artículo se presen-
taron alzas de precios en: energía eléctrica, 2.66%; papel
higiénico, 2 81%; acueducto y alcantarillado, 1.83% y bom-
bitios, 1.29%.

E1' tercer grupo fue salud (1.33%), registrándose la mayor
alza de precios en el subgrupo de servicios profesionales,
1.34%. A nivel de artículo se presentaron alzas de precios
en: oonsulta médica, 3.32% y servicios odontológicos,
1.93%.

En el grupo de alimentos (0.34%) se presentaron aumentos
en los subgrupos de: productos lácteos grasas y huevos,
1.78% y alimentos varios, 1.13%. Observándose alzas en:
aceite vegetal, 6.20%; margarina, 6.09%; café molido 5.02%
y chocolate, 2.47%.

Iridividualmente considerados, los subgrupos con el mayor
incremento de precios durante el mes fueron: instrucción y
enseñanza, 4.08%; distracciones y esparcimientos, 2.24%;
servicio doméstico 2 11%; arrendamientos, 1.90%; artículos
para aficiones 1 82%; productos lácteos grasas y huevos,
1.78% y servicios publicos domiciliarios, 1.65%.

La variación del IPC por grupos de bienes y servicios durante
septiembre de 1993 y septiembre de 1994 y el correspon-
diente acumulado fue:

Comparación de variaciones porcentuales por grupos,
registradas a septiembre de 1993, septiembre de 1994

Tasa% de crecimiento
Grupodebienes 1993 1994

y servicios Men- Año Men- Año
sual corrido sual corrido

I

Alimentos 0.42 10.87 0.34 17.92
Vivienda 1.56 23.72 1.68 19.07
Vestuario 1.34 14.47 0.84 9.94
Salud 1.04 23.72 1.33 23.81
Educación 2.30 26.06 2.82 24.44
Transporte 0.41 23.70 0.07 17.05
Otros gastos 1.58 19.32 0.86 14.09

TOTAL 1.12 18.42 1.09 18.14

3. Contribución de los grupos de bienes
y servicios al IPC

Durante el mes de septiembre de 1994, la mayor presión
inflacionaria se originó en el grupo de vivienda, cuyo incre-
mento de precios contribuyó en 0.57 puntos al índice de



1.09% obtenido durante el mes. Esto explica el 52% de la
variación total en el Indice de Precios al Consumidor '.

La contribución al IPC de los grupos de bienes y servicios
durante septiembre de 1993 y septiembre de 1994 y su
correspondiente acumulado fue:

Contribución porcentual por grupos
Septiembre 1993 y 1994

Grupo de bienes 1993 1994
. . Men- Año Men- Añoy servicios

sual corrido sual corrido

Alimentos 0.14 3.73 0.11 5.75
Vivienda 0.51 7.55 0.57 6.41
Vestuario 0.10 1.19 0.06 0.79
Salud 0.05 1.10 0.07 1.15
Educación 0.18 1.91 0.22 1.87
Transporte 0.03 1.63 0.00 1.21
Otros gastos 0.11 1.31 0.06 0.96

En el grupo de alimentos el acumulado de 1994 es superior
en 7.05 puntos al que se registró en el año anterior, presen-
tándose los mayores acumulados en tubérculos, 28.51%;
alimentos varios, 21.90%; frutas frescas, 21.01% y comidas
fuera del hogar, 18.05%.

Dentro del grupo de vivienda sobresalen los incrementos en
los subgrupos de: arrendamientos, 21.52%; combustibles y
servicios públicos domiciliarios, 18.97%; artículos de limpie-
za, 14.09% y servicio doméstico, 16.90%.

El grupo de vestuario muestra un crecimiento acumulado en
lo corrido del año de 9.94%.

5. Crecimiento del IPC por ciudades

El crecimiento de precios por ciudades durante el mes de
septiembre de 1994 y en lo corrido del año fueron:

TOTAL 1.12 18.42 1.09 18.14
Ciudad Men- Año

sual corrido

4. Crecimiento acumulado por grupos Paa 328 19 97
de bienes y servicios Montería 1.23 18.78

Cúcuta 1.06 15.04
Bucaramanga 1.04 17.10

Para el IPC acumulado en lo corrido de 1994 los grupos que Cartagena -0.97 17.12
muestran mayor crecimiento en los precios son: educación, Medellín 0.91 16.18
24.44%; salud, 23.81%; vivienda 19.07%; alimentos, 17.92% Barranquilla 0.90 18.27

Santaté de Bogotá 0.88 19.20y transporte, 17.05% villavicencio 0.85 19.61

Manizales 0.81 18.56
Neiva 0.78 16.93

' La contribución de cada uno de los bienes y servicios, incluidos en el Pereira 0.65 16.98
índice de precios al consumidor al crecimiento del indice general está de- TOTAL 1.09 18.14
terminada por su peso relativo en la canasta familiar.



I

Los incrementos en el grupo de educación(eigrupo de mayor Variación
crecimiento) durante el mes de septiembre de 1994 y en lo Grupoysubgrupo Men- Año 12
corrido del año para cada una de las ciudades, fueron: sual corrido meses

Hortalizas y legumbres 0.81 17.76 23.40
Ciudad Men- -Año Frufasfrescas 0.48 21.01 28.40

sual corrido Carnes 0.28 14.10 16.84
Pasto 27.56 32.68 Productos lámeos 1.78 17.39 22.66
Cali . 19.20 24.34 Alimentos varios 1.13 21.90 25.82
Medellín 1.86 24.23 Comidafueradelhogar 0.87 18.05 23.25
Santafé de Bogotá 0.54 27.84
Montería 0.24 20.55 Vivienda
Villavicencio 0.23 26.66 Arrendamientos 1..90 21.52 27.60
Manizales ' 0.14 22.48 Servicio doméstico 2.11 16.90 24.95
Cartagena 0.11 18.48 Combustibles y servicios 1.65 18.97 25.49
Bucaramanga 0.09 21.91 Muebles del hogar 1.02 13.82 17.16
Barranquilla 0.08 21.73 Aparatos domésticos 0.74 8.59 10.55
Cúcuta 0.02 19.86 Utensilios domésticos 1.37 9.33 14.93
Pereira 0.01 23.62 Ropa del hogar 0.57 13.04 15.18
Neiva 0.00 28.89 Artículos de limpieza 1.19 14.09 18.01

i

TOTAL 2.82 24.44 Vestuario
Vestuario hombre 0.75 8.90 12.42
Vestuario mujer 0.60 7.32 10.47
Vestuario niños 1.00 9.95 14.50

6. Comportamiento por subgrupos en Vestuariobebé 0.50 9.07 11.65
, Calzado 1.09 11.32 15.31

el mes, año y los ultimos doce meses Servicioalvestuario 1.49 23.12 26.57

Salud
El comportamiento del Indice de Precios al Consumidor por Drogas 1.31 21.85 25.23
grupos y subgrupos de la canasta familiar durante el mes Serviciosprofesionales 1.34 25.60 29.04
de septiembre de 1994, año corrido y en el período corres-
pondiente a los últimos doce meses es: Educación

Instrucción y enseñanza 4.08 34.49 34.49
Artículos escolares 1.16 18.25 22.06

Variación Artículos aficiones 1.82 12.30 15.79
Grupo y subgrupo Men- Año 12 Distracciones y esparcimiento 2.24 15.55 17.61

sual corrido meses Gastos en hoteles 1.50 22.69 25.62

Alimentos Transporte
Cereales 0.72 15.41 17.83 Equipo y transp. personal 0.19 10.65 15.46
Plátano, papa y otros - - 4.78 28.51 31.21 Transporte y comunicaciones 0.00 21.45 22.84



Variación Variación

Grupo y subgrupo Men- Año 12 Grupo y subgrupo Men- Año 12
sual corrido meses sual corrido meses

Vino 2.99
Otros gastos Papel higiénico 2.81
Bebidas y tabacos 0.77 14.68 16.74 Energía eléctrica 2.66
Artículos de aseo personal 1.03 14.14 19.74 Chocolate 2.47
Artículos de joyería 0.29 10.91 14.99

7. Crecimiento por artículos 8. Contribución por artículos

. Para lo corrido del año de 1994, los bienes y servicios conLos bienes y servicios que mostraron la mayor tendencia
mayor contribución a la variación acumulada del mdice, son

inflacionaria durante el mes de septiembre fueron: .
en su orden.

Variaciones porcentuales de los
articulos de mayor crecimiento Contribución Variación
Septiembre de 1994 Artículos año año

corrido corrido
Variación

Artículos mensual Arrendamientos 4.14 21.52
Carne de res sin hueso 1.02 17.35

Mangos 20.28 Pensiones 0.70 35.62
Maracuyá 15.11 Energía eléctrica 0.61 20.24
Aguacate 9.63 Leche pasteurizada 0.49 20.73
Limones 9.56 Pasaje en bus urbano 0.43 22.33
Tomate 7.47 Arroz 0.41 40.90
Curubas 7.07 Matrículas 0.40 36.95
Aceite vegetaf 6.20 Plátano verde 0.35 47.53
Margarina 6.09 Café molido 0.33 112.94
Café molido 5.02 Acueducto y alcantarillado 0.31 19.06

Pensiones 4.35 Gas 0.25 16.75
Uniformes 4.18 Cerveza 0.23 24.23
Manzanas 3.92 ConsuIta médica 0.22 34.14
Discos 3.78 Almuerzo completo 0.20 17.93
Cebolla cabezona 3.55 Papa 0.20 14.85
Matrículas 3.55 Gaseosas 0.19 16.59
Consulta médica 3.32 Vitaminas 0.19 25.47
Cines 3.14 Textos 0.18 26.26
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Desempleo

7.4°/o la tasa de desempleo en las cuatro principales áreas
metropolitanas y 7.6% en las siete áreas investigadas

según la Encuesta Nacional de Hogares
realizada en septiembre de 1994

A. Resultados generales

De acuerdo con los resultados preliminares de la Encuesta
Nacional de Hogares adelantada por el DANE, la tasa de
desempleo de las cuatro áreas metropolitanas más grandes
del país se situó en 7.4% en septiembre de 1994, cifra inferior
en 0.3 puntos a la de septiembre de 1993 que fue de 7.7%.

de 7.7% a 7.4% entre septiembre de 1993 y 1994. Sin em-
bargo, las tendencias a nivel de cada una de las áreas fueron
diferentes:

En Santafé de Bogotá, se observó la más baja tasa de de-
sempleo, 5.0%, con una disminución de 0.3 puntos frente a
la situación de septiembre de 1993 que fue de 5.3%.

Para el conjunto de las siete ciudades y áreas metropolita-
nas, la tasa de desempleo en septiembre de 1994 fue de
7.6%, mientras un año atrás había sido de 7.9%.

La menor tasa de desempleo se presentó en Santafé de
Bogotá D.C., 5.0% y la más elevada en el área metropolitana
de Cali, 11.5%.

B. En las cuatro principales áreas
metropolitanas

En las cuatro principales áreas metropolitanas del país, el
desempleo disminuyó en el último año en 0.3 puntos al pasar

En el área metropolitana de Medellín, se registró una dis-
minución de 2.8 puntos en la tasa de desempleo, al pasar
de 11.4% en septiembre de 1993 a 8.6% en igual período
de 1994.

En el caso del área metropolitana de Barranquilla, la tasa
de desempleo mostró un aumento de 1.2 puntos entre sep-
tiembre de 1993 y septiembre de 1994, al pasar de 9.1% a
10.3%.

En Call y su área metropolitana aumentó 2.3 puntos la tasa
de desempleo, al pasar de 9.2% en septiembre de 1993 a
11.5% en septiembre de 1994.



C. El desempleo en las otras tres áreas D. Cartagena
metropolitanas

Los indicadores de desempleo para el conjunto de las áreas
metropolitanas de Bucaramanga y Manizales, y la ciudad
de Pasto muestran una disminución de 0.1 puntos al pasar
de 9.4% en septiembre de 1993 a 9.3% en septiembre de
1994.

En los meses de septiembre de cada año, la Encuesta Na-
clonal de Hogares también investiga la situación de empleo
y desempleo de la ciudad de Cartagena.

Los resultados preliminares indican una disminucion de la
tasa de desempleo para el último año de 4.1 puntos al pasar
de 11.3% en septiembre de 1993 a 7.2% en septiemore de
1994.

En el área metropolitana de Bucaramanga la tasa de desem-
pleo fue de 8.1% en septiembre de 1994 frente a 8.4% en
septiembre de 1993; en la ciudad de Pasto se registró una
dismunicón de 2.0 puntos en la tasa de desempleo, al pasar
de 12.3% en septiembre de 1993 a 10.3% en septiembre
de 1994 y en el área metropolitana de Manizales se presenta
un aumento de 1.9 puntos, al pasar de 9.2% a 11.1%.

E. Tasas de participación

La tasa global de participación (porcentaje de la población
en edad de trabajar que hace parte de la fuerza laboral)
presentó una disminución de 1.4 puntos al pasar de 60.2%
a 58.8% en el período septiembre de 1993 - septiembre de
1994 para el conjunto de las siete áreas metropolitanas.



Comercio exterior

Durante el período enero-julio de 1994
las exportaciones totales crecieron en 5.0%

Las tradicionales aumentaron en 3.3%,
las no tradicionales subieron en 6.4%

De acuerdo con los documentos de exportación que registra
el DANE, durante el período enero- julio 1994 las exporta-
ciones realizadas por Colombia crecieron en 5.0%, en com-
paración con el mismo período del año pasado, al pasar de
US$4.119.4 millones a US$4.326.6 millones.

Este incremento se explica principalmente por la recupera-
ción presentada en las exportaciones no tradicionales (6.4%)
y por la dinámica presentada en las ventas externas de café,
las cuales crecieron en 40.2%.

Exportaciones tradicionales

El comportamiento positivo que han venido presentando los
precios internacionales del café se ha reflejado en la diná-
mica de las exportaciones colombianas del grano: mientras
en valor crecieron en 40.2% al pasar de US$615.8 millones
en los primeros siete meses de 1993 a US$863.4 millones
en el mismo período de 1994, el volumen se redujo en 13.7%,
al pasar de 7.7 millones de sacos a 6.7 millones de sacos
de 60 kgs.

Dentro de este grupo, las ventas externas de ferroníquel
crecieron en 7.7%, al pasar de US$63.0 millones en el primer
semestre de 1993 a US$67.8 millones en el mismo período
de 1994.

En el período enero--julio 1994, las exportaciones tradiciona-
les redujeron su participación dentro del total al 43.88%,
participación inferior a la del mismo período de 1993, cuando
representaron el 44.59%.

Las exportaciones tradicionales se crecieron en 3.3%, al
pasar de US$1.837.0 millones a US$1.898.4 millones. Este
incremento se explica principalmente por la recuperación en
las ventas de café.

Como ha venido pasando en períodos anteriores, en los
primeros siete meses del presente año, las exportaciones
de petróleo y sus derivados presentaron tasas de crecimiento
negativas. En estos meses de 1994 sumaron US$674.9 mi-
llones, monto inferior en 21.3% al registrado en el mismo
período de 1993, cuando se exportaron US$858.0 millones.
Esta reducción se debe principalmente al comportamiento
que presentaron las ventas agrupadas en el capítulo de
combustibles rninerales, aceites minerales y productos de



su destilación; materias bituminosas; ceras minerales, que
cayeron en 16.5%, al pasar de US$1.158.2 millones en el
período de análisis de 1993 a US$967.3 millones para 1994.
Dentro de este grupo, la reducción más importante se pre-
sentó en el valor de las ventas de "aceites crudos de petró-
leo", que cayó en 30.18%, mientras que el volumen se redujo
en 19.75%, debido a los bajos precios internacionales regis-
trados en este período.

Dentro del grupo de las exportaciones tradicionales, también
se presentaron reducciones en las ventas externas de car-
bón (2.6%), que pasaron de US$300.1 millones a US$292.3
millones.

Exportaciones no tradicionales

Durante el período comprendido entre el mes de enero y
julio de 1994 las ventas de productos no tradicionales au-
mentaron su participación dentro del total a 56.52%, mientras
que la participación en el mismo período de 1993 fue del
55.41%.

En el período de análisis de 1994, en comparación con 1993,
las ventas externas de productos no tradicionales se incre-
mentaron en 6.4%, al pasar de US$2.282.5 millones a
US$2.428.2 millones.

Desde períodos anteriores, dentro del grupo de las exporta-
ciones no tradicionales, se vienen presentando continuas
tasas de crecimiento en las ventas externas de flores y de
productos químicos.

Efectivamente, en este grupo de productos se destaca el
incremento que han venido presentando las ventas externas
agrupadas en los capítulos de: plantas vivas yproductos de

la floricultura; materias plásticas y sus manufacturas y pes-
cados y crustáceos, moluscos y otros invertebrados acuáti-
COS.

Entre enero y julio de 1994 las exportaciones del grupo
plantas vivas y productos de la floricultura ascendieron a
US$267.6 millones, monto superior en 12.8% al registrado
en el mismo período del año pasado. En este grupo, se
destacaron por su crecimiento las ventas de las demás
flores y capullos frescos, 39.20%; claveles miniatura, fres-
cos, 14.60% y rosas frescas, 11.31%.

El valor de las exportaciones agrupadas en el capítulo de
materias plásticas y sus manufacturas creció en 22.0% en
el período enero-julio de este año, en comparación con el
mismo período de 1993, al pasar de US$117.7 millones a
US$143.7 millones, debido principalmente al incremento de
las exportaciones de: los demás poliestirenos, en formas
primarias, 77.67%; polipropileno, 17.45%; policloruro de vi-
nilo, 11.71% y politereftalato de etileno, 11.02%.

Las exportaciones del grupo de pescados y crustáceos, mo-
luscos y otros invertebrados acuáticos vienen creciendo
desde períodos anteriores. Para los primeros siete meses
de 1994 el valor de estas ventas ascendió a US$83.2 millo-
nes, monto superior en 22.1% al registrado en el mismo
período del año pasado. Esta alza se explica por el signifi-
cativo aumento presentado en las ventas externas de: pes-
cado ahumado, incluidos los filetes, 171.58% y camarones
de cultivo, 64.50%.

De otro lado, entre las exportaciones no tradicionales, se
presentaron reducciones en las ventas agrupadas en los
capítulos de:

Frutos comestibles. Cortezas de agrios o de melones, se
exportaron US$261.5 millones, monto inferior en 3.9% al



valor de estas ventas entre enero y julio del año pasado.
Esta caída se explica poi la baja en las exportaciones de
"Los demás plátanos, frescos o secos (3.77%) y de "Plátanos
musa sapientun, frescos o secos (2.29%). La reducción del
volumen exportado (5.22% y 7.27%, respectivamente), de-
bido principalmente a las medidas adoptadas por la Unión
Europea, explican este comportamiento.

Perlas finas o cultivadas, piedras preciosas ysemipreciosas
o similares: el valor de estas ventas externas disminuyó en
4.1%, al pasar de US$229.6 millones a US$220.2 millones.
Esta baja se explica por el descenso presentado en las
exportaciones de esmerafdas trabajadas de otro modo
(6.33%).

Las ventas del capítulo de Prendas ycomplementos de ves-
tir, excepto los de punto se redujeron en 4.2% durante el
período de análisis. Este descenso se explica por la reduc-
ción de las exportaciones de pantalones con peto y pantalo-
nes cortos (excepto los de baño), de algodón, para mujeres
o niñas, 8.08%.

Las exportaciones agrupadas como Productos editoriales,
de la prensa o de otras industrias gráficas presentaron una
leve reducción en el período enero-juio de 1994: pasaron
de US$71.1 millones a US$70.4 millones, es decir descen-
dieron en 1.0%

Exportaciones por aduanas

Durante el período enero-julio de 1994, a través de las
aduanas de Cartagena, Buenaventura, Bogotá, Santa Marta
y Riohacha, se transportó el 79.2% del valor total exportado,
con la siguiente distribución:

- Cartagena: a través de esta aduana transitaron 8.2 millo-
nes de toneladas métricas que correspondieron al 31.1%
del valor total exportado.

- Buenaventura: en el primer semestre de 1994, en esta
aduana se embarcaron 777.8 miles de toneladas métricas
con un valor equivalente al 19.4% del total exportado.

Azúcares y artículos de confitería: disminuyeron en 2.6%,
al pasar de US$111.3 millones en los primeros siete meses
de 1993 a US$108.4 millones en el mismo período de 1994.
La caída en las ventas de los demás azúcares en bruto,de
caña, sin aromatizar, ni colorear (36.72%) explica este com-
portamiento.

Algodón:durante el período enero-julio de 1994 el panorama
de las exportaciones nacionales de algodón continuó siendo
sombrío, ya que desde hace varios períodos se presenta
un comportamiento recesivo en las exportaciones de este
pioducto; mientras en valor se redujeron en 7.1%, el volumen
vendido disminuyó en 31.1%.

- Bogotá: por la.aduana de Bogotá transitaron 92.1 miles
de toneladas métricas con un valor correspondiente _al
15.0% del total de las exportaciones realizadas por Colom-
bia durante el período enero-julio de 1994.

- Santa Marta: 1.5 millones de toneladas métricas se trans-
portaron en el período de análisis y correspondieron al
8.3% del valor total exportado.

- Riohacha: por esta aduana se embarcaron 7.2 millones
de toneladas métricas en mercancías, con un valor equi-
valente al 5.4% del total exportado durante los primeros
7 meses de 1994.

-



Cuadro 1
Exportaciones de Colombia
Enero-julio 1993, enero-julio 1994

Valores FOB (miles de dólares) Toneladas métricas netas

Concepto Enero-|ulio Varia- Enerejulio Varia

19949 19939 ción% 19949 19939 cion%

Exportacionestotalesa 4.326.577 4.119.448 5.0 19.909.075 20.027.374 -0.6
Exportacionestradicionales 1.898.404 1.836.950 3.3 17.042.741 17.193.692 -0.9

Caféb 863.372 615.794 40.2 400.118 d 463.813° -13.7
Petróleo y sus derivados e 674.883 858.016 - 21.3 6.935.864 7.849.546 - 11.6
Carbón 292.312 300.124 -2.6 9.675.224 8.852.434 9.3
Ferroníquel 67.837 63.016 7.7 31.535 27.899 13.0

Exportaciones no tradicionales 2.428.173 2.282.498 6.4 2.866.334 2.833.682 1.2

a No incluyen exportaciones con tratamiento especial (exportaciones temporales,
reexportaciones, muestras comerciales, etc.)
b Información suministrada por la Federación Nacional de Cafeteros.
° información suministrada por ECOPETROL y las empresas privadas exportado-
ras de petróleo No incluye exportaciones de bunkers aéreos y marinos a naves
en viajes internacionales
d Equivalen a 6.668 6 miles de sacos de 60 kgrs, netos.
e Equivalen a 7.730.2 miles de sacos de 60 kgrs. netos.



Cuadro 2
Exportaciones, según principales capítulos del arancel /
Enero-julio 1994, enero-julio 1993

Valores FOB (miles de dólares) Toneladas métricas netas

Númeroydescripcióndeicapítulo Enera-julio Varia- Enero-julio Varia-

1994" 19939 ción% 19949 19939 ción%

EXPORTACIONESTOTALES 4.326.577 4.119.448 5.0 19.909.075 20.027.374 -0.6

03 Pescados y crustáceos, moluscos y otros
invertebradosacuáticos 101.638 83.236 22.1 , 30.710 33.903 -9.4

06 Plantas vivas y productos de la
floricultura 267.609 237.235 12.8 84.065 81.573 3.1

08 Frutos comestibles, cortezas de agrios
odemelones 261.504 272.035 -3.9 .889.fi38 942.388 -5.6

09 Café a, té, yerba mate y especias 866.719 627.441 38.1 402.148 469.810 - 14.4
17 Azúcaresyartículosdeconfitería 108.412 111.278 -2.6 433.448 . 459.242 -5.6
27 Combustibles minerales, aceites minerales

y productos de su destilación; materias
bituminosas;cerasmineralesb' 967.327 1.158.217 -16.5 16.611.438 16.702.087 -0.5

39 Materias plásticas y manufacturas de
estas materias 143.661 117.738 22.0 135.373 , 119.920 12.9

49 Productos editoriales, de la prensa o de
otras industrias gráficas; textos

I manuscritos o mecanografiadosy planos 70.391 71.133 - 1.0 12.289 11.799 4.2
52 Algodón 30.230 32.536 -7.1 6.081 8.823 -31.1
62 Prendas y complementos de vestir,

exceptolosdepunto 187.056 195.351 -4.2 8.500 8.897 -4.5
71 Perlas finas o cultivadas, piedras

preciosas y semipreciosas o similares... 220.166 229.625 - 4.1 20 29 - 30.8
72 Fundición, hierro y acero 74.368 66.279 12.2 42.262 33.456 26.3

Demáscapítulos 1.027.496 917.345 12.0 1.253.103 1.155.448 8.5

a Datos tomados de la información mensual suministrada por la Federación Nacional
de Cafeteros.
b No incluye exportaciones de bunkers aéreos y marinos a naves en viajes internacio-
nales.

I



Cuadro 3
Principales productos de exportación
Enero-julio 1994 * enero-julio 1993 *

Partida Valores FOB (miles de dólares) Toneladas métricas netas
Descripción del producto Enerejulio Varia- Enero-julio Varia-

Nandina
19949 19939 ción% 19949 19939 clón%

EXPORTACIONESTOTALES 4.326.577 4.119.448 5.03 19.909.075 20.027374 0.59
Principales productos 3.167.576 3.017.149 4.99 18.961.066 18.966 683 0.03

0201-100000 Carne de bovinos en canales o medios
canales,frescaorefrigerada 1.049 1.194 -12.12 480 562 -14.51

0303-000000 Pescado congelado, con exclusión de los
filetes y demás carne de pescado de la

partida03.04 20.340 22.969 -11.45 19.290 26.296 -26.64
0305-400000 Pescado ahumado, incluidos los filetes 13.514 4.976 171.58 4.078 1.628 150.55
0306-139010 Camaronesdecultivo 30.968 18.826 64.50 4.398 3.165 38.96
0306-139020 Camaronesdepesca 22.498 21.714 3.61 1.745 1.603 8.86
0603-100011 Clavelesminiaturafrescos 27.806 24.264 14.60 9.836 9.064 8.52
0603-100019 Losdemásclavelesfrescos 87.172 82.209 604 27.797 29.507 -5.80
0603-100030 Pompones, frescos 27.478 27.148 1.22 13.326 13.582 - 1.88
0603-100040 Rosasfrescas 77.192 69.347 11.31 18.578 17.165 8.23

0603-100090 Las demás flores y capullos, cortados,
pararamosoadornos,frescos 41.036 29.479 39.20 12.558 10.597 18.51

0803-000091 Plátanos (musa sapientun) frescos o secos 19.642 20.103 - 2.29 59.476 64.136 -7.27
0803-000099 Losdemásplátanos,frescososecos 233.988 243.147 -3.77 827.111 872.637 -5.22
0901-110000 Cafésintostar,sindescafeinar 863.372 615.794 40.20 400.118 463.813 -13.73

1604-140000 Atunes, listados y bonitos (sarda spp) 26.991 6.195 335.69 9.310 2.381 291.01
1701-1 19000 Los demás azúcares en bruto de caña,

sinaromatizarnicolorear 37.014 58.496 -36.72 145.252 235,476 -38.32

1701-990000 Los demás azúcares de cañao de remolacha
y sacarosa químicamente pura, en estado

sólido 53 426 39 093 36 66 188.594 156.727 20.33
2009-801930 Jugodemaracuyásinfermentarysinal-

cohol, incluso azucarado o edulcorado de

otro modo 1 087 7 241 - 84.99 686 4.171 - 83 55



Cuadro 3 (continuación)
Principales productos de exportación
Enero-julio 1994 " enero-julio 1993 "

Valores FOB (miles de dolares) Toneladas métricas netas
Partida

Descripción del producto Enero-julio Vana - Enero--julio Varia-
Nandina

19949 ' 19939 clon% 1994P 19939 ción%

2101-100000 Extractos, esencias y concentrados de
café y preparaciones a base de estos
extractos, esencias o concentrados o
a base de café 46.910 24.655 90.27 6.739 5.261 28.10

2523-290000 Los demás cementos portland (gris) 20.662 9.589 115.48 536.486 256.176 109.42
2701-120010 Hullastérmicas 267.948 273.275 -1.95 8.949.398 8.198.119 9.16
2701-120090 Las demás hullas bituminosas 19.568 23.250 - 15.84 663.251 608.992 8.91
2709-000000 Aceites crudos de petróleo o de mi-

nerales bituminosos 486.792 697.194 - 30.18 4.873.837 6.072.982 - 19.75
2710-006090 Los demás fueloils (fuel) 3 129.888 115.539 12.42 1.685.949 1.506.746 11.89
2710-009900 Las demás preparaciones no expresadas

ni comprendidas en otras partidas, con un
contenido de aceites de petróleo o de mi-
neralesbituminosos... 53.752 43.751 22.86 345.210 255.921 34.89

3808-209010 ((1,2-etanodil bis carbomoditioato)) - (2)

magneso(mancozebysinónimos) 13.457 14.618 -7.94 5.070 6.564 -22.76
3808-209090 Fungicidas presentados en formas o envases

para la venta al por menor 8.949 13.681 -34.59 779 748 4.21
3902-100000 Polipropileno 12.542 10.679 17.45 20.227 18.162 11.37
3903-190000 Los demás poliestirenos, en formas primarias 16.539 9.309 77.67 20.415 11.686 74.70
3904-102000 Policloruro de vinilo, sin mezclar con otras

sustancias, tipo suspensión 28.572 . 25.576 11.71 38.892 46.908 - 17.09
3907-600010 Politereftalato de etileno con punto de fusión

cristalino superior o igual a 243 grados centí-

grados 20.990 18.906 11.02 17.749 16.312 8.81
4901-990090 Los demás libros, folletos e impresos

similares, incluso en hojas sueltas 31.063 25.043 24.04 6.438 4.998 28.82
5201-000010 Algodóndefibralargasincardarnipeinar 103 2.607 -96.05 73 1.730 -95.78

i



Cuadro 3 (conclusión)
Principales productos de exportación
Enero-julio 1994 P enero-julio 1993 "

Partida Valores FOB (miles de dólares) Toneladas métricas netas

Descripcióndelproducto Enero-julio Varia- Enero-julio Varia-
Nandina

19949 1993P ción% 19949 1993P ción%

5903-100000 Tejidos impregnados, recubiertos, reves-
tidos o estratificados con policloruro
devinilo 15.975 15.616 2.30 6.040 5.974 1.10

6109-100000 T-shirts'ycamisetasdepunto,dealgodón 18.308 19.693 -7.03 1.291 1.226 5.31
6203-420000 Pantalones, pantalones con peto y panta-

Iones cortos (excepto los de baño) para
hombresoniños,dealgodón 26.166 19.954 31.13 1.841 1.382 33.21

6204-620000 Pantalones con peto y pantalones cortos
(excepto los de baño) para mujeres o ni-
ñas,dealgodón 36.506 39.717 -8.08 2.581 2.608 -1.04

6302-600000 Ropa de tocador o de cocina, de tejido de
toallaconbucles,dealgodón - 17.339 18.376 -5.64 1.802 1.801 0.06

6403-990000 Calzados con suela de caucho, plástico
cuero artificial o regenerado y parte su-
periordecueronatural 11.363 15.857 -28.34 807 1.082 -25.42

6406-109000 Cortes aparadosy sus partes, con exclu-
sión de los contrafuertes y punteras du-
ras,deotrasmaterias 5.772 10.340 -44.18 194 291 -33.22

7103-101000 Esmeraldas en brutoo simplemente aserradas
o desbastadas, clasificadas, sin ensartar,
montar ni engarzar 35.770 23.364 53.10 0 0 -

7103-912000 Esmeraldas trabajadas de otro modo, cla-
sificadas, sin ensartar, montar ni engarzar 175.047 186.884 - 6.33 0 0 -

7202-600000 Ferroníquel 67.837 63.016 7.65 31.535 27.899 13.03
8402-110000 Calderas acuotubulares (generadores de vapor)

con una producción de vapor superior a 45 to-
neladas por hora, excepto las de calefacción
central 15.187 4.470 239.77 1.828 611 199.38

Demásproductos 1.159.001 1.102.299 5.14 948.010 1.060.691 -10.62

3 No incluye exportaciones de bunkers aéreos y marinos a naves en viajes internacio-
nales.



Cuadro 4
Exportaciones, según aduanas
Enero-julio 1994 P

. Toneladas Valores FOB
métricas (miles de Partici-

Aduanas netas . dólares) pacion
porcentual

Enero-julio valor FOB

1994 9 1994 9

EXPORTACIONES
TOTALES 19.909.075 4.326.577 100.0

Principales aduanas 19.902.590 4.321.886 99.9
Barranquilla 778.553 153.048 3.5

Bogotá 92.094 648.997 15.0

Bucaramanga 206 4.108 0.1

Buenaventura 777.779 840.666 19.4

Cali 23.633 88.803 2.1

Cartagena 9.194.616 1.346.003 31.1

Cúcuta 533.892 199.939 4.6

\piales 88.937 117.529 2.7

Manizales 3.371 9.887 0.2

Medellín 14.241 120.955 2.8

Pereira 1.339 19.951 0.5

Riohacha 7.244.063 233.427 5.4

Santa Marta 1.546.078 360.574 8.3

Cartago 227 3.970 0.1

Turbo 603.561 174.029 4.0

Demás aduanas 6.485 4.691 0.1

Gráfico 1
Exportaciones de Colombla
Enero - junio 1994p

4500
3857
3214

2571.
1929
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0
Millones de US$ FOB

FUENTE: DANE . Exportaciones totales

Exportaciones tradicionales
O Exportaciones no tradicionales

Gráfico 2
Exportaciones tradicionales y no tradicionales i
Enero - julio 1994p (distribución porcentual)

Petróleo y derivados 15.6

Café 19.96

earrr n quel 567

No tradicionales 56.52

FUENTE: DANE



Gráfico 3
Exportaciones por aduanas
Enero - julio 1994p (distribución porcentual)

'/'/'r'r'/ Cartagena 31.1 Bogotá 15 Buenaventura 19.4

O Santa Marta 8.3 Riohacha 5.4 Demás aduanas 20.8

FUENTE : DANE



índice de precios
al consumidor

Variación anual del IPC
Septiembre 1994

35 * Variación anual del IPC: varia-
ción porcentual calculada en-
tre el índice del mes de referen-
cia (i,t) y el indice del mismo

30 - -- -- mes del ano anterior (i, t-1).

20-----

15- ---

* Variación mensual del IPC: va-
riación porcentual calculada
entre el indice del mes y año
de referencia (i,t) y el mismo
índice del mes anterior (i-1, t).

* Contribución a la variación
acumulada: el índice del bien
o servicio sobre el índice nacio-
nal multiplicado por su varia-
ción acumulada y por su pon-
deracióncorrespondiente.

ONDEFM A MJJ A SONDEFM A MJJ A S Serie:índicedepreciosalconsu-
1992 1993 1994 midor (IPC). Base: diciembre

1988 = 100. Total nacional. In-
greso total (ponderado según in-

FUENTE: DANE gresos medios y bajos).
FUENTE: DANE

Variación mensual del IPC
Septiembre 1994

.©, 3.0---- - --- ------

SONDEFMAMJJASONDEFMAMJJAS

FUENTE: DANE 1992 1993 1994



Indice y variaciones del IPC

Diciembre 1988 = 100.00

Variaciones
Añosy t adl a- porcentuales

meses clonal Anual Men-
sual

1991 Noviembre 208.79 28.22 1.22

Diciembre 211.72 26.82 1.40

1992 Enero 219.13 27.43 3.49

Febrero 226.46 27.35 3.34

Marzo 231.71 27.08 2,31

Abril 238.32 27.16 2.85

Mayo 243.87 27.30 2.32

Junio 249.35 28.13 2.24

Julio 254.33 28.36 1.99

Agosto 256.25 27.70 0.75

Septiembre 258.38 26.92 0.83

Octubre 260.57 26.32 0.85

Noviembre 262.47 25.70 0.72

Diciembre 264,94 25.13 0.94

1993 Enero 273.52 24.82 3.24

Febrero 282.43 24.71 3.25

Marzo 287.74 24.18 1.87

Abril 293.33 23.08 1.94

Mayo 298.05 22.21 1.60

Junio 302.66 21.38 1.54

Julio 306.39 20.46 1.23

Agosto 310.25 21.07 1.25

Septiembre 313.75 21.43 1.12

Octubre 317.10 21.69 1.06

Noviembre 321.19 22.37 1.29

Diciembre 324.84 22.60 1.13

1994 Enero 335.08 22.50 3.15

Febrero 347.43 23.01 3.68

Marzo 355.13 23.41 2.21

Abril 363.56 23.94 2.37

Mayo 369.19 23.86 1.54

Junio 372.54 23.08 0.90

Julio 375,94 22.69 0.91

Agosto 379.62 22.35 0.97

Septiembre 383.77 22.31 1.09

Ponderación y contribución acumulada del IPC
Por: enero - Septiembre 1994

GRUPOS DE BIENES Y SERVlCIOS CIUDADES

Gruposdebienes Pondera- Contribu- Variación Pondera Variación Variación Variaci6n
yservicios ción ción% añocorrido Ciudades ción mensual añocorrido 12meses

Alimentos 34.840 5.75 17.92 SantafédeBogotá 47.66 0.88 19.20 23.23
Vivienda 32.577 6.41 19.07 Medellín 13.27 0.91 16.18 21.62
Vestuario 9.232 0.79 9.94 Cali 12.39 2.70 1797 23.34
Salud 3.825 1.15 23.81 Barranquilla 7.31 0.90 18 27 23.42
Educación 6.692 1.87 24.44 Bucaramanga 4.16 1.04 17 10 21.33
Transporte 6.792 1.21 17.05 Manizales 1.77 0.81 18 56 22.00
Otros 6.042 0.96 14.09 Pasto 1.25 3.28 19 69 22.22

Pereira 2.48 0.65 1698 21.00
Variaciónacumu- Cúcuta 2.62 1.06 1504 18.63
ladadelindice Monteria 1.17 1.23 18.78 22.30
Totalnacional 18.14 Neiva 1.32 0.78 16.93 19.68

Cartagena 3.35 0.97 17.12 20.57
FUENTE: DANE Villavicencio 1.25 0.85 19.61 22.71

Variaciónacumulada
Total nacional 18.14

FUENTE: DANE

SUBGRUPO DE ALIMENTOS BIENES Y SERVICIOS CON MAYOR CONTRIBUCION A LA
VARIACION ACUMULADA

Alimentos Pon ra- C ntri u' Contribu- Variación Variación Variación

Bienesyservicios c o mensual cor ido mes2es

Cereales 4.916 0 57 y. % %

Plátano,papayotros

tubérculos 2.604 072 Alquileres 4.14 1.90 21.52 27.60
Carnederessinhueso 1.02 0.29 17.35 19.79

Hortalizasylegumbres Pensiones 0.70 4.35 35.62 35.62

frescasysecas 2.987 038 Energíaeléctrica 0.61 2.66 20.24 28.08

Frutasfrescas 1.937 037 Lechepasteurizada 0.49 1.04 20.73 23.34
Pasajeenbusurbano 0.43 0.00 22.33 23.52

Carnes 9.661 1.42 Arrozdeseco 0.41 -0.40 40.90 43.21

Matriculas 0.40 3.55 36.95 36.95
Productoslécteos• Plátanoverde 0.35 -2.42 47.53 50.96
grasasyhuevos 6.542 0.99 Café molido 0.33 5.02 112.94 131.31

Alimentosvarios 4.834 1.04 Acueductoyalcantarillado D.31 1.83 19.06 27.43
Gas 0.25 0.10 19.75 18.96

Comidasfueradelhogar 1.357 0.26 Cerveza 023 0,39 24.23 25.52
Consultamédica 0.22 3.32 34.14 38.92

Contribuciónacumuladadelos Almuerzocompleto 0.20 0.76 17.93 23.24
subgruposdealimentqs 5.75 Papa 0.20 -8.62 14.85 20.35

Variaciónacumuladadel Gaseosas 0.19 -0.07 16.59 16.36
indicedeatimentos 17.92 Vitaminas 0.19 1.20 25.47 30.12

Textos 0.18 1.95 26.26 26.26
FUENTE: DANE

FUENTE: DANE

FUENTE: DANE

Indicadores de coyuntura 1 - Septiembre 1994



kJI ventas al por menor

Indice del valor real total de las ventas
Jullo 1994

100

130---- ---- -

80---- --

EFMAMJJASONDEFMAMJJ

1993 1994

Variación anual de las ventas
Julio 1994

* Variaciôn anual de las ventas:
variación porcentual calculada
entre el indice del mes de refe-
rencia (i,t), y ei inuice del
mismo mes del año anterior (i,
t-1).

* Indice del valor real de las ven-
tas del comercio al por menor,
a precios constantes de 1988.
Base: promedio 1989 = 100.

* Indices deflactores: alimentos,
vestuario, farmacias y mue-
bles por el IPC de empleados
correspondiente; articulos de
ferretería por el ICCV (materia-
les de vivienda unifamiliar)
vehiculos por el IPC de emplea-
dos correspondiente.

FUENTE: DANE, encuesta men-
sual de comercio al por menor.

VESTUARIO Y CALZADO
20

. r'V\
0---·-----
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1993 1994

MUEBLES Y ELECTRODOMESTICOS

o

0--- - --- -
EFM A MJ J.A SONDEFM A MJJ

1993 1994

FUENTE: DANE



MAmmmmessvaammmmmmmamu-m--w.armumm.ammumaman e mer.maa.uwwwwmmmmmmmmumamammmmmmmms--mmumenwwe ces

Indice del valor real.de las ventas, según
agrupaciones a precios constantes de 1988

Base: promedio 1989 = 100.00

Mue- Ar-
Vestua- blesy ticu- Vehicu-

Ar3esy Ahmen rivy Farma elec- Josde Josy
meses Total ' tosy be calza- cias trodo- fe- repues-

bidas do mésti- rrete- tas
Cos na

1991 A 94.34 99 50 91.58 80.21 90 08 88.88 84 93
S 92.36 93 69 85.61 72.84 91 64 95.82 87 20
O 92 65 96 64 91.31 75 53 90 10 96.27 81 91
N 99 89 96 18 128.20 74 78 106 32 104.31 BB 72
O 136 61 118 63 227.39 86 96 166 54 122.50 84 18

1982 E 87.07 88 20 78.73 . 72.27 87 60 98.85 82.90
F 92.69 92 20 82.53 75.99 85 63 103.24 85.68
M 95.41 91 47 80.32 74.99 87.65 102.81 119.71
A 94.80 94 80 85.69 70.46 91.07 103.27 122.23
M100.92 9523 95.37 74.7311910109.4413398
) 96.95 88 79 102.50 72 57 97 92 113.29 134 79
J 98.80 89 59 94.43 74 62 103 87 7 76.16 147 16
A 100.10 93 02 93.14 79 16 102 65 102.07 140 16
S 100.45 90 27 94.73 76.08 105 04 100.31 144 98
O 103.01 100 78 103.19 76.14 106.03 98.76 124.62
N 105.33 95 46 113.83 74.13 110.88 109.01 147.15
D 147.99 117 71 246.12 92.20 194.67 122.41 127.14

1993 E 87.45 88 50 81.02 68 59 94 92 85.46 81.01
F 97.01 90 04 87.92 72 23 101 37 95.9ß 121.3ß
M 98.43 98 44 30.54 73 88 107 62 100.66 121.14
A 98.36 98 SS 98.30 71.72 103 58 93.49 109 75
M 106.15 103 14 101.68 73.12 130 60 93.13 129.90
J 103.66 9492 117.40 74.83 11644 101.05132.47
J 104.72 100 02 101.97 71.78 120.97 101.54 131.83
A 101.38 98 77 93.71 69.76 111 20 102.04 122.02
S 102.92 97 47 94.02 73 83 112 99 104.70 125.52
O 107 98 108 83 107.96 71 30 119 BB 101.33 119.24
N 108 53 101 70 118.13 71 17 127 34 112.82 127.43
D 161.18 13302 258.93 8742 19359 120.99 146.99

1994 E 99.17 96 66 83.09 66.50 117.91 91.32 127.52
F 103.35 94 32 97.56 68.91 123.81 97.66 128.37
M 112.07 110 54 107.64 75.24 133.42 107.40 132.84
A 101.61 95 82 93.03 67.88 130 64 98.39 138 83
M 106 91 101 28 101.28 75 47 154 29 105.84 132 25
J 108 28 10S ZJ 7 75 70 78 78 142 24 104.07 120 69
J 106.27 10711 105.75 7291 13542 102.37 11300

FUENTE: DANE

' Excluye combustibles

Variación anual de las ventas
Jullo 1994

ALIMENTOS Y BEBIDAS

20 -

- 10-------- ----- - --

0 - -- -- --
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Et MAMJJASONDE.FMAMJJ

1993 1994

VEHICULOS Y REPUESTOS

00 -

60- ---

o 40- ---

20-

0-

EFM A MJJ A SONDEFM A MJ J
1993 - 1994

FUENTE: DANE, Muestra mensual de comercio al por menor



desempleo

Tasa de desempleo total siete áreas metropolitanas
III trimestre 1994

12

11

10 -- ------ ------ ---- -----

IV I II III IV I i lil IV I I i ¡ ¡

1991 1992 1993 1994

Tasa de desempleo para cuatro y tres ciudades
Series suavizadas - Promedios móviles

14.0

12.0

I

8 0 , '
-- I ciudades

. -- 3 ciudades
60 i al. ... iri lii .. I il

1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1900 1991 1992

* Tasa de desempleo: total de la
población desocupada sobre
la población económicamente
activa por cien habitantes

Serie: resultados trimestrales
para el total de cuatro, tres y siete
ciudades principales más sus
áreas metropolitanas.
FUENTE: DANE, encuesta nacio-
nel de hogares.

Nota: a partir de marzo de 1990
se utiliza un nuevo diseño mues-
tral, con base en un marco actua-
lizado de la encuesta.

Las ciudades y municipios que
forman las denominadas áreas
metropolitanas:
1. Bogotá, Soacha
2. Medellín, Bello, Envigado, Ita-

güí, Girardota, Barbosa, La Es-
trella. Sabaneta, Caldas, Co-
pacabana

3. Cali y Yumbo
4. Barranquilla y Soledad
5. Bucaramanga, Floridablanca,

Girón y Piedecuesta
6. Manizales y Villamaría
7. Pasto



Tasas de desempleo en: Tasa global de participación
las áreas metropolitanas y tasa global de Total siete áreas metropolitanas
participación de 7 áreas III trimestre 1994

Añosy De De De Total
trimes- Êantaféde Mede- De. Barran- cuatro

tres Bogotá llin Cali quilla áreas

1991 I 9.2 13 8 10.6 9.6 10.5

II 8.9 14 8 9.1 10.9 10.4 62 -- ---- ---- ---- --
Ill 8.1 13 6 9.1 10.4 9 7
IV 8.1 13 1 8.9 7.8 9.3

(n

1992 I 8.4 15 2 9.5 12.5 10.5
11 9.3 15 3 11.7 10.7 11.1 B 60 - ----
Itt 7.3 12 7 9.1 10.5 9.1
IV 8.6 12 3 8.8 9.9 9.7

1993 I 7.5 13 3 9.0 11.4 9.5
Il 7.2 12 2 10.9 9.5 9.1
III 5.3 11 4 9.2 9.1 7.7
IV 5.8 10 6 7.7 10.1 7,6

IV I 11 III IV I i 111 IV I II ||

1994 I 8.2 13 3 10.9 11.5 10.1 1991 1992 1993 1994
il 7.7 12.1 10.5 12,0 9.6
III 5.0 8 6 11.5 10.3 7.4

Tasa de desempleo
Total cuatro y total tres áreas metropolitanas

Añosy De De Total Total Tasaglo- Ill ÍrÎmOStre 1994

trimes- Bucara- Mani- De tres siete bal parti-
tres manga zales Pasto breas áreas cipá ón7 :;

1991 I 13.1 10 4 14.8 12.8 10.7 69.50
II 13.0 10 8 16.0 13.0 10.7 59.80 12 - ----
III 9.2 10 5 14.1 10.5 9.8 59.40
IV 10.5 9 6 13.1 10.8 9.4 59.30

1992 I 13.1 10 7 14.7 12.8 10.8 60.20 m 10 --
II 12.1 9 9 14.9 12.1 11.2 61.90
III 10.0 8 4 12.8 10.1 9.2 59.50
IV 13 1 9 0 10.6 11.6 9.9 61.30

1993 1 12 2 11.2 14.6 12.4 9.8 60.10
11 9 6 8 2 12.4 9.8 9.2 59.90

- Cuatro áreas - Tres áreas

1994 I 11 7 10 5 12.4 11.5 10.3 60.40
Il 12 6 12 8 12.3 12 6 9.9 59.80
Ill 8.1 11.1 10.3 9.3 7.6 58.80 1991 1992 1993 1994

FUENTE: DANE FUENTE: DANE

Indicadores de coyuntura 3 - Septiembre 1994



salarios

Indice del salario real
Septiembre 1994

Promedio 1990 = 100.0

Mit imo legal -- Industria obreros

85 - --- - ----
tut)NDE. McMJJotit)ND MLMJJnt:

1992 1993 1994

* Indice del salario real para
obreros en la industria manu-
facturera, excluyendo trilla de
café. Base: índice promedio
mensual, 1990 = 100. Salario
promedio por persona, deflac-
tado por el índice de precios al
consumidor para ingresos ba-
Jos.

FUENTE: DANE, muestra men-
sual manufacturera.

* Indice del salario minimo legal.
Base promedio 1990 = 100.
Salario mínimo legal deflac-
tado por el indice de precios al
consumidor para ingresos ba-
Jos.

FUENTE: decretos oficiales.

* Indice del salario real en la
construcción de vivienda.
Base: indice promedio ponde-
rado del salario nominal en 10
ciudades, deflactado por el in-
dice de precios al consumidor
para ingresos bajos.

FUENTE: DANE, ICCV

* Indice de los jornales agrope-
cuariosi Base: promedio 1988

FUENTE: DANE = 100. Series de jornales tri-
mestrales para agricultura, en
clima frío y sin alimentación y
jornales trimestrales para ga-
nadería, en clima cálido y sin
alimentación, deflactadas por
el índice de precios al consumi-
dor para ingresos bajos.

FUENTE: DANE.

I



Indices de salarios y jornales reales

Base promedio 1990 = 100

Jornales
Añosymeses Salarios Tri- agropecuarios"

Mínimo Industria Construc- e Agricul- Gana-
legal obreros ción tura dería

1991 Julio 94.37 97.60 96.87
Agosto 93.20 99.00 96.65

eptiembre 91.93 97.10 97.19 III 93.02 90.65
Octubre 90.69 97.40 94.85
Noviembre 89.57 98.70 94.46
Diciembre 88.47 88.90 93.93 IV 97.67 93.89

1992 Enero 107.45 89.9 102.26
Febrero 103.93 100.9 100.94
Marzo 101.48 102.6 99.70 I 96.65 94.49
Abril 98.25 99.5 97.12
Mayo 95.75 98.9 94.59
Junio 93.36 98.5 93.78 II 91.95 89.82
Julio 91.34 98.3 93.12
Agosto 90.87 100.6 95.01
Septiembre 90.40 99.6 94.18 III 89.22 87.61
Octubre 89.74 100.1 93.82
Noviembre 89.17 101.6 94.04
Diciembre 88.42 92.7 94.54 IV 90.02 89.77 Indice de los jornales agropecuarios

1993 Enero 107.12 94.0 97.17 I trimestre 1994
Febrero 104.04 102.9 100.53
Marzo 102.16 105.0 102.34 I 94.29 94.87 1
Abril 100.22 104.1 97.89
Mayo 98.71 105.6 100.95
Junio 97.17 104.7 100.08 II 91.54 91.28 - Agricultura - Ganaderla
Julio 96.16 104.5 96.75
Agosto 95.09 106.5 100.37
Septiembre 94.12 104.2 98.69 III 90.61 90.23
Octubre 93.20 104.8 93.54
Noviembre 92.09 105.8 99.59
Diciembre 91.05 95.8 92.81 IV 92.00 89.59

1994 Enero 106.50 96.5 105.86
Febrero 102.63 104.2 109.56
Marzo 100.34 106.0 111.96 I 94.93 91.39
Abril 97.69 103.5 107.97
Mayo 96.17 104.1 107.64
Junio 95.28 105.4 105.90

Julio 94.58 - -
Agosto 93.78 - - I III N I !! I V I i
Septiembre 92.76 - -

FUENTE: DANE

FUENTE: DANE
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energía eléctrica

Indice de las demandas totales de energía eléctrica
Septiembre 1994 Promedio mensual 1986 = 100.0

100

120-- ----------·------- --- - --- -

100---

ONDEFMAMJJASONDEFMAMJJAS
1992 1993 1994

FUENTE: ISA - Sistema interconectado colombiano

Variación anual de las demandas totales de energía eléctrica
Septiembre 1994

30

* Indice de las demandas totales
del sistema, incluye las de-
mandas adicionales. Base:
promedio mensual 1986 =
100.0. Indices según cuatro re-
gionales:
Empresa de Energía Eléctrica
de Bogotá (EEEB)
Empresas Públicas de Mede-
Ilín (EEPPM)
Corporación Autónoma Regio-
nal del Cauca (CVC)

Electrificadoras

* Variación anual: variación por-
centual calculada entre el ín-
dice del mes de referencia (i,t)
y el mismo índice del mes del
año anterior (i, t-1)

Series: demandas mensuales de
energía con demandas adiciona-
les, en GWH.
FUENTE: ISA - Interconexión
Eléctrica, S.A., Sistema interco-
nectado colombiano.

o

-38 --- ---
ONDEFMAMJJASONDEFMAMJJAS

199 2 1 99 3 1 994



Indicadores de las demandas de energía eléctrica

Indices. Base promedio 1986 = 100.0 Varia-

Añosymeses Siste Electri. ción
mato- EEB EEPPM CVC fica. anual

tal doras total

1991 Octubre 135.8 134.5 126.5 145.6 140.6 5.7

Noviembre 132.0 130.7 122.5 141.7 136.3 6.2

Diciembre 135.2 128.8 126.8 145 5 143.4 5.7

1992 Enero 132.8 123.6 124.9 145 0 139.2 5.5

Febrero 129.6 127.3 121.8 141 1 131.9 8.9

Marzo 126.1 121.6 117.6 1399 131.1 -1.7

Abril 102.1 95.6 94.1 110.4 105.6 -20.8

Mayo 107.3 102.7 98.3 116.3 111.5 -19.2

Junio 105.5 99.3 97.1 113.1 108.6 -16.4

Julio 111.0 107.6 101.8 118.0 119.1 -16.7

Agosto 122.0 117.4 112.2 128.5 130.3 -9.0

Septiembre 118.1 115.4 108.7 125 5 125.7 -9.9

Octubre 122.6 119.4 113.1 131 1 129.3 -9.7

Noviembre 111.3 111.7 104.8 120 1 119.4 -15.7

Diciembre 120.9 116.2 108.9 124 2 126.7 -10.6

1993 Enero 120.2 123.3 111.5 125 5 126.8 -9.4

Febrero 116.9 114.9 109.6 123 3 119.2 -9.8

Marzo 130.7 126.6 122.2 140 0 135.9 3.7

Abril 131.4 125.2 119.8 142 4 141 5 28.7

Mayo 137.1 138.6 125.9 148.4 146 4 27.8

Junio 134.9 135.0 121.2 147.2 137 4 27.9

Julio 143.1 135.1 126.3 145.9 145.9 28.9

Agosto 140.9 138.3 126.4 148.9 149.6 15.5

Septiembre 138.8 136.8 1260 146.8 145.0 17.5

Octubre 142.4 139.9 128 6 150.0 151.1 16.1

Noviembre 138.9 138.9 125 4 144.5 147.5 24.8

Diciembre 141.5 136.8 124 6 145.4 165.9 17.1

1994 Enero 138.5 133.7 122 1 146,8 143.7 15 3

Febrero 132.2 134.0 118 7 139,7 138.2 13.2

Marzo 145.6 146.0 130 8 150.4 149.6 11.4

Abril 140.6 143.4 124 7 146.0 145.2 7.0

Mayo 146.1 145.3 129 6 151.2 157.3 6.6

Junio 141.7 137.0 1236 148.7 152.0 5.0

Julio 146.2 142.7 1269 153.9 158.6 2.3

Agosto 149.6 148.1 131 1 156.4 160.9 6.2

Septiembre 147.9 147.3 1292 155.6 154.8 6.5

FUENTE: ISA, Sistema interconectado colombiano - DANE

Variación anual de las demandas totales de energía eléctrica
Septiembre 1994

EEB - EEPPM
50

- EEB - EEDP"

o
0--- - -

-25 - - - -- - - --
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1993 1994

CVC - ELECTRIFICADORAS
40

20 - - -- -

- CVC

- ELECTRIFCADORAS

-20-- ---- --- -
MAMJ JASONDEFMAMJ J AS

1993 1994

FUENTE: ISA, Sistema interconectado colombiano



industria manufacturera

|

Indice de la producción real

Junio 1994 Promediomensual1990= 100.0

* Indice de la producción real ex-
cluyendo trilla de café. Base:

/\ promedio mensual 1990 =
100. Deffactado por elíndice de
precios al productor del Banco
de la República.

%..... * Variación anual: variación por-
/ centual calculada entre el in-

dice del mes de referencia (i,t)
y el indice del mismo mes del
año anterior (i, t-1).

* Variación acumulada corrida:
98 ---- -- variación porcentual calculada

entre lo acumulado desde
enero hasta el mes de referen-
cia (i) y el mismo acumulado
del año anterior (enero hasta i,
t-1), para empleo, salario pro-
medio y producción real.

85 -- --- Contribuciones: la contribu-
ción de cada agrupación a la

ti N D M a M J J a O N D M a M J variación total, es igual a la va-
1992 1993 1994 riación de la respectiva agru-

pación, ponderada por su par-
ticipación porcentual en el to-

FUENTE: DANE tal.
FUENTE: DANE, muestra men-
sual manufacturera.



Indice del valor real y Variación acumulada corrida -del empleo, el salario y la producción-,
variaciones anuales de según agrupaciones industriales
la producción*

Variación acumulada corrida
Base promedio mensual 1990 = 100 Códi- Enero-junio1994/enero-junio1993°

Añosymeses Indice Variación gos Agrupaciones Em teo Salariopromedio
anual CIIU industriales real Produc

Rev 2 Perma- Tempo- Emplea- Obre- Emolea- Obre- clon
1991 Agosto 101 90 -3.98 Total nentes rales dos ros Total dos os real

Septiembre 100 90 -0.20 311/

Octubre 108 50 0.28 312 Alimentos -1 20 0.15 -7.25 5.36 -4.88 5.50 6 62 4 58 -3.53

Noviembre 10500 -1.69 a-Trilladecafé -2094 -9.81 -22.72 -21.96 -20.85 4.12 743 217 -17.25

Diciembre 96 40 1.58 b- Resto de alimentos 0 46 0.29 1.71 5.86 - 2,88 5.54 6.60 4.66 2.02

313 Bebidas -251 -178 -8.33 -6.20 1.38 2.01 5.74 -1.84 9.61

1992 Enero 8670 2.20 314 Tabaco -1399 -12.76 -64.53 -19.18 -11.81 6.58 10.90 3.29 -12.86

Febrero 9760 3.61 321 Textiles -329 -7.61 8.34 -0.22 -4.27 0.34 5.66 -2.17 -0.02

Marzo 10160 11.04 322 Prendasdevestir -1470 -13.57 -17.00 -28.42 -9:78 -0.81 6.84 -3.64 -14.21

Abril 9330 -9.59 323 Cueroysusproductos,exceptocalzado -163 -1.59 -1.73 5.10 -3.21 -5.24 -2.70 -6.64 -0.42

Mayo 10360 2.78 324 Fabricacióndecalzado -952 -2.12 -19.21 S.0B -12.48 8.34 6.35 8.98 -4.64

Junio 1018 5.17 331 Industriademaderaexceptomuebles 872 526 25.03 9.95 8.30 4.89 3.95 5.45 -3.21

Julio 1066 4.41 332 Mueblesdemadera 416 -225 38.57 1.22 4.97 4.99 7.34 3.97 11.01

Agosto 1030 1.10 341 Papelysusproductos 175 259 -4.54 4.58 0.46 -0.91 -0.81 -1.03 4.91

Sept¡embre 1112 10.21 342 Imprentas,editorialesyconexas 164 339 -17.57 4.92 -0.76 5.26 6.28 4.27 14.68

Octubre 1119 3.13 351 Sustanciasquímicasindustriales -444 -1.21 -23.46 -7.40 -2.49 8.31 12.08 3.51 3.02

Noviembre 110.0 4.76 362 Otrosproductosquímicos 305 3.60 -1.13 1.77 4.80 2.36 3.84 -0.98 3.67

Diciembre 1007 4.46 353 Derivadosdelpetróleo 535 -0.43 27.73 0.51 7.38 6.27 -0.92 11.82 11.53

354 Otrosderivadosdelpetróleoydelcarbón 797 7.50 30.93 10.41 6.55 0.60 -2.24 3.82 9.31

1993 Enero OL3 7.11 365 Productosdecaucho -079 -3.11 10.55 -1.78 -0.50 -1.62 -0.07 -2,58 -5.04

Febrero 1035 6.05 356 Productosplásticos -507 -3.66 -11.43 -4.70 -5.20 3.89 7.47 1.38 14.79

Marzo 1118 10.04 361 Objetosdebarro,Iozayporcelana 399 3.27 80.81 9.80 2.04 4.17 11.99 0.91 16.27

Abril 1022 9.54 362 Vidrioyproductosdevidrio -100 -0.87 -1.92 -1.86 -0.77 8.81 11.85 7.38 2.61

Mayo 1133 9.36 369 Otrosproductosmineralesnometálicos 895 3.09 93.88 -0.12 12.03 2.57 3.38 2.09 10.08

Junio 1124 10.41 371 Industriasbásicasdebierroyacero 075 -0.16 8.61 -1.52 1.64 -13.92 -10.81 -16.04 13.60

Julio - 1126 5.53 372 Industriasbásicasdemetalesnoferrosos -891 -6.00 -10.45 -5.80 -7.35 8.51 25.65 -7.51 0.54

Agosto 113 3 10.00 381 Productos metálicos, excepto maquinaria 9 25 5.86 20.08 12.70 8.26 3.03 4.93 1.75 12.71

Septiembre 1193 7.28 382Maquinaria,exceptolaeléctrica 836 8.17 9.4210.84 7.41 303 7.32 0,4310.77

Octubre 1201 7.33 383 Maquinaria,aparatoseléctricos 192 -0.96 13.03 -1.28 3.18 269 4.69 0.50 6.94

Noviembre 1202 9.27 384 Equipoymaterialdetransporte -525 -3.05 -16.62 -2.60 -6.24 0.80 2.56 -0.41 3.96

Diciembre 1077 6.95 385 Equipoprofesionalycientífico -374 -7.50 15.12 -0.87 -5.31 6.94 5.44 8.95 -2.28

390 Otrasindustriasmanufactureras -064 -7.04 27.98 -1.11 -1.75 6.40 6.97 5.98 -1.61
1994 Enero 98 2 7.56

Febrero 108 1 4.44 TOTAL NACIONAL

Marzo 114 0 1.97 > Incluyendotrilla decafé -1 50 -1 62 -1.03 -1.24 -1 62 2.56 5.15 0.53 2.94

Abril 1727 TO.27 b-Sinincluirtrilladecafé -126 -160 0.19 -1.18 -1.30 2.56 5.14 0.52 469

Mayo 117 9 4.06 FUENTE. DANE, muestra mensual manufacturera
Junio 113 5 0.98

FUENTE: DANE

* Excluyendo trilla de cafè

indicadores de coyuntura 6 - Septiembre 1994



producción agrícola

Producción registrada de café verde
Agosto 1994

2400

1600 - -- - A

800-- -----

* Producción registrada de café
verde, en miles de sacos de 60
kilos.

FUENTE: Federación Nacional de
Cafeteros.

* Precios de productos agríco-
las, en pesos por libra de 500
gramos, para: plátano en Ar-
menia, papa en Bogotá y to-
mate en Cali.

FUENTE: DANE, precios prome-
dio al por menor de 35 artículos
alimenticios en 35 ciudades.

0 -•---
:;ONDUfMaMJJo:40MDEUMnMJJo

1992 1993 1994

FUENTE: Federación Nacional de Cafeteros



Producción registrada de café verde y
precios de algunos productos agrícolas

Produc- Precios libra (pesos)
ción- de:

Añosymeses caféverde

(milesde Plátano Papa Tomate
sacosde verde (Santaféde (Cali)
60 kilos} (Armenia) Bogotà)

1991 Septiembre 270 66AB 89.73 184.02
Octubre 2.259 71.01 B9.99 177.05
Noviembre 2.755 79.93 91.28 158.72
Diciembre 2.282 80.81 91.25 152.89

1992 Enero 1.793 70.88 88.84 152.19
Febrero 1.777 61.34 86.51 155.49

Marzo 555 54.21 84.02 151.55
Abril 1.100 77.26 110.96 168.49
Mayo 1.935 70.14 131.32 168.83
Junio 1 371 61.24 T65.20 157.86
Julio 1.119 56.38 192.38 164.03
Agosto 680 55.19 158.04 179.97
Septiembre 674 59.67 130.77 205.92
Octubre 1 A43 115.18 119.10 285 59
Noviembre 2 029 99.36 116 06 285 41

Diciembre 1 927 97 82 115 58 273 22

Precios de productos agrícolas
Septiembre 1994

PAPA
Precios al por menor en Santafè de Bogotá pesos por libra de 500gramos

230

165-------------- --- -

100----

EFM A MJJ A SONDEFM A MJJ A S
1993 1994

1993 Enero 1.587 91.44 12421 22979 TOMATE

Febrero 1.643 124.59 121 31 211 so Precios al por menor en Cali: pesos por libra de 500
Marzo 326 137.54 î28 13 241 71
Abril 1.487 166.93 144.04 25520 500
Mayo 1.377 98.18 158.97 227.74
Junio 1.200 93.13 161.64 211.15
Julio 1.003 81.96 138.43 218.35
Agosto 547 88.15 124.77 204.23 400 - - -- -
Septiembre 771 83.79 127.41 208.45
Octubre 1.100 82.26 128.51 178.88
Noviembre 1.671 82.43 135.33 220.07

Diciembre 1.318 84.20 137.13 290.33

1ŠS4 Enero 829 90.65 140 70 420 71
Febrero 946 90.68 147 97 462 43

Marzo 840 119 58 163 72 428 71
Abril 987 167,77 198 73 318 28
Mayo 819 153.99 205 01 2ß4 48
Junio 941 140.19 203 29 287 28 100 - - -- - - --
Julio 782 130.52 174 34 277 27

Agosto. 529 - 170 71 279 83 E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S
Septiembre - 132.05 163 10 297 69 1 993 1 994

FUENTE: DANE, Federación Naciona de Cafeteros

FUENTE: DANE
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sacrificio de ganado

Indice del sacrificio de ganado vacuno en 42 ciudades
Agosto 1994

Promedio mensud 1986 = 100

80----

NDEFMAMJJASONDEFMAMJJA
1992 1993 1994

* Indice de sacrificio de ganado.
Base: promedio 1986 = 100.
Elaborado con información so-
bre sacrificio de ganado va-
cuno en 92 c.adaden.

* Indicador de retención. Por-
centaje de hembras como pro-
porción del total de ganado sa-
crificado.

* Variación anual: variación pár-
centual calculada entre el ín-
dice del mes de referencia (i,t)
y el índice del mismo mes del
año anterior (i, t-1).

Serie de sacrificio de ganado va-
cuno en 42 ciudades, en miles de
cabezas.
FUENTE: DANE.

FUENTE: DANE

Tendencia de sacrificio y precios del ganado vacuno
Noviembre 1992 Base: diciembre 1988 100

180 4.1

Sacrifici a 42 ciudades
150 , ------ ---- Precios sea

'' ' ', o La gráfica presenta la tendencia
, " que da el comportamiento a tra-

------ vés del tiempo en la serie de sa-
crificio de ganado vacuno para
las 42 ciudades y de los precios
reales de ganado vacuno en pie,
por kilo, para la ciudad de Mede-
Ilin; tendencia obtenida de la

- · transformación de cada serie ori-
ginal, quitándole las variaciones
estacionales y las variaciones

2 0 aleatorias producidas por fenó-
11 111111 l'Illillial IIFIIIIII1r ill'illilli . menos.talescomocondiciones

1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 climatológicas, mercado exter-
no, orden público y otros.



Sacrificio de ganado vacuno Variación anual del sacrificio de ganado
Agosto 1994

Indice Varia- Reten- Milesdecabezas
Añosymeses (promedio ción ciónga- 20

1986 = anual nadera Ma- Hem-
100.0) % Total chos bras

10- - -. ----- --
1991 Septiembre 111.4 -10.1 39.1 140 85 55

Octubre 116.6 -12.0 37.2 146 92 54

Noviembre 113.8 -12.5 38.0 143 89 54

Diciembre 111.6 -12.9 346 141 92 49 0 - - ---- - - - -- - -- -

C

1992 Enero 110.8 -14.2 34.6 139 91 48

Febrero 105.5 -8.4 35.7 133 86 47 O .pg - ---- --

Marzo 99.3 -14.7 35.9 125 80 45

Abril 91.3 -31.1 36.5 115 73 42

Mayo 96.5 -26.7 35.4 121 78 43

Junio 93.9 -22.0 38.1 118 73 45 -20 --- ----- - - - -------

Julio 101.7 -16.9 38.1 128 79 49

Agosto 95.9 -20.8 36.0 121 77 44 M A MJ J A SOND E FM A MJ J A

Septiembre 94.2 -15.5 35.4 119 77 42 1993 1994

Octubre 102.3 -11.5 32.2 129 87 42

Noviembre 92.4 -18.8 32.0 116 79 37
Diciembre 100.2 -10.2 32.7 126 85 41 FUENTE: DANE

1993 Enero 98.5 -11.1 33.7 124 82 42 hetención ganadera

Febrero 92.2 -12.6 30.6 116 81 35 A osto 1994

Marzo 101.0 1.7 28.3 127 91 36

Abril 98.4 7,8 26.9 124 91 33

Mayo 98.5 3.2 27.5 125 91 34 35

Junio 103.1 9.8 29.5 130 92 38

Julio 111.6 9.7 29.1 141 100 41

Agosto 107.2 11.9 29.6 135 95 40

Septiembre 105.0 11.4 28.0 132 95 37

Octubre 107.4 5.0 28.0 135 97 38 o

Noviembre 98.5 6.6 33.7 124 82 42 2
Diciembre 110.1 9.8 27.8 139 100 39 © 30 -

1994 Enero 102,4 4.0 26.2 129 95 34 CL ....

Febrero 9ô.2 4.3 26.7 121 89 32 a--

Marzo 99.3 -1.7 27.3 125 91 34

Abril 304.6 6.2 26.3 132 97 35

Mayo .105.7 6.2 26.9 133 97 36

Junio 104.7 1 5 26.0 132 98 34

Julio 109.9 -1.5 28.5 139 99 40

Agosto 110.4 3.0 28.5 139 99 40 M A M J J A SON D E F M A MJ J A

FUENTE: DANE 1993 1994

FUENTE: DANE
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mineria

Indice del valor total de la producción minera
Agosto 1994

Promedio mensual 1986 = 100

1GO

- 130---- ------------· - --
o

100----

FMAMJJASONDEFMAMJJA
1993 1994

* .Indice del valor total de la pro-
ducción mmera a precios
constantes de 1985 Base: pro-
medio 1986 = 100 0
Para cuatroproductos c3rbón,
oro, gas y petróleo.
Para tres productos! carbón,

o
oro y gas.

FUENTES: CARBOCOL, Banco de
la República y ECOPETROL

* Producción de petróleo crudo,
millones de barriles de42 galo-
nes.

FUENTE: ECOPETROL, Indicado-
res de la industria petrolera.

FUENTE: CARBOCOL, ECOPETROL, Banco de la República y DANE

Producción de oro (miles onzas troy) Producción de carbón ( miles toneladas)
Agosto 1994 Agosto 1994

90 1500

80-- - --

70---- ---- ------ 1050-------- --

60-----------------

50--- soo - - -
FMAMJJASONDEFMAMJJA FMAMJJASONDEFMAMJJA

1993 1994 1993 1994



Indicadores de la minería

Indicedel
valortota!. Produc-
Basepro- ciónde Gasna-

medio petróleo tural Oro Carbón
Añosymeses 1986=100 crudo millo- onzas miles

Cuatro (miles nes troy tone-
produc- deba- piesa ladas
toscon rriles)
petróleo

1990 Septiembre 148.2 13.874 12.110 116.292.0 1.049.0
Octubre 145.0 13.469 12.598 109.248.0 1.074.2
Noviembre 139.3 13.193 12.201 88.552.1 1.082.0
Diciembre 150.5 14.317 12.774 82.899.5 1.264.0

1992 Enero 146.8 14.007 12.715 99.838.0 1.063.0
Febrero 140.3 13.575 11.893 85.405.0 1.045.0
Marzo 144.2 13.873 12.057 89.667.0 1.086.0
Abril 145.1 14.023 11.864 100.659.0 1.000.0
Mayo 137.0 13.111 12.030 82.032.0 1.061.0
Junio 127.3 11.757 11.366 79.576.0 1.084.0
Julio 161.1 14.683 11.931 93.296.9 1.120.0
Agosto 145.3 14.261 12.211 79.797.4 1 091.0
Septiembre 143.5 14.364 12.059 87.259.0 927 0
Octubre 140.1 14.199 12.495 80.627.0 868.0
Noviembre 109.6 9.220 11.375 73.729.0 1.117.0
Diciembre 139.6 12.759 11.882 80.714.0 1.296.5

1993 Enero 145.8 14.690 11.739 79.839.0 997.0
Febrero 134.0 13.447 11.825 72.905.0 905.0
Marzo 137.4 13.586 12731 81.815.0 918.0
Abril 129.4 13.260 11 909 74.578.0 744.0
Mayo 135.8 14.386 12 730 66.686.0 725.0
Junio 140.9 14.610 12.448 71.776.0 849.0
Julio 134.9 13.398 12.673 75.742.0 913.0
Agosto 135,9 12.610 13.047 76.899.0 1.177.0
Septiembre 137,8 14.246 12.948 67.355.0 844.0
Octubre 143.2 14.442 12.805 66.145 1.036
Noviembre 140.9 14.118 12.720 73.214 978

Diciembre 134.3 12.486 12.294 73784 1.188

1994 Enero 144.5 14.147 12.085 72.677 1.150
Febrero 131.4 13.297 10.994 64.997 924
Marzo 143 5 14.337 12.112 71.758 1.058
Abril 141 7 14.208 12.0Bß 66.259 1.081
Mayo 118 3 10.799 12.465 65.030 1.058
Junio 128 2 12.597 12.425 62.557 97.0
Julio 139 1 14.124 12.596 60.720 1 001
Agosto , 143 7 14.737 12.771 68.933 1 024

FUENTES: DANE, CARBOCOL, ECOPETROL y Banco de la República.

Producción de gas natural (en pies cúbicos)
Agosto 1994

14

o

o

y 10---

FMAMJJASONDEFMAMJJA
1993 1994

Producción de petróleo crudo
Agosto 1994

o

9-----
FMAMJJASONDEFMAMJJA

1993 1994

FUENTE: ECOPETROL
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construcción

Indice de los préstamos nuevos otorgados
Julio 1994

Promedio 1986 = 100.0
350

237---

100

AMJJASONDEFMAMJJ

1993 1994
FUENTE: DANE - ICAVI

Licencias para construcción. Area aprobada (acumulada anual)
Julio 1994

* Indice del área aprobada para
construir. Base: promedio
1986 = 100. Serie en miles de
.metros cuadrados para el total
de 31 áreas metropoltanas.

FUENTE: DANE, licencias de
construcción.

* indice del consumo aparente
de cemento. Base: promedio
1986 = 100. Serie: producción
nacional de cemento menos
las exportaciones más las im-
portaciones.

FUENTE: DANE y empresas pro-
ductoras de cemento.

* Indice de los préstamos nue-
vos entregados. Base: prome-
dio 1986 = 100. Serie de près-
tamos totales nuevos entrega-
dos a constructores, deflac-
tada por el índice de costos de
la construcción de vivienda del
DANE.

FUENTES: Instituto Colombiano
de Ahorro y Vivienda y DANE.

- Area total - Area vivienda

M A M J J A S O N D E F M A M J J

1993 1994



Indicadores de la construcción

Indices. Base: promedio 1986 = 100.0 Vivien-

Area Consumo Prèsta- Total
Añosymeses aprobada aparente mos da

paracons- de nuevos
trucción cemento otorgados (Milesm2)

1992 Noviembre 181.7 128.9 231.8 1.211 934
Diciembre 223.1 133.2 248.4 1.487 1.200

1993 Enero 128.6 190.4 764 629
Febrero 117.0 128.4 206.9 780 609
Marzo 148.6 144.6 243.2 990 721
Abril 196.7 128.8 211.9 1.311 1.014
Mayo 141.7 135.9 200.2 944 694
Junio 155.2 144 6 337.0 1.034 772
Julio 145.1 151 2 235.2 967 687
Agosto 161.2 162.4 246.1 1.074 707
Septiembre 125.6 149 6 322.9 837 636
Octubre 113.4 165 7 303.5 756 619
Noviembre 181.4 160 4 292.8 1.209 966
Diciembre 242.5 173 5 377.8 1.616 1.192

1994 Enero 110.3 161 9 266.1 735 424
Febrero 145.6 156 4 269.3 970 668
Marzo 143.9 164 7 301.7 959 643
Abril 157.7 158 0 274.3 1.051 724
Mayo 217.3 173.8 248.4 1.448 1.007
Junio 212.0 181.5 283.8 1.413 990
Julio 161.3 185.2 246.5 1.075 67.7

FUENTE: DANE - ICAV1.

Licencias para construcción (7 áreas
metropolitanas y 14 ciudades) *
Area aprobada (acumulada anual)

M2

Area Area
total vivienda

Enero92-diciembre92 12.821.894 10.338.852
Febrero92-enero93 12.635.267 10.187.758
Marzo92-febrero93 12.408.878 9.963.693
Abril92-marzo93 12.534.800 9.953.446
Mayo92-abril93 12.885.377 10.216.183
Junio92-mayo93 12.662.620 10.008.298
Julio92-junioS3 12.652.929 9.889.925
Agosto92-julio93 12.619.875 9.166.679
Septiembre92-agosto93 12.655.661 17.662.478
Octubre92-septiembre93 12.430.453 16723.256
Noviembre92-octubre93 12.155.377 16 120.417
Diciembre92-noviembre93 12.153.947 16.067.230
Enero93-diciembre93 12.283.651 16.008.969
Febrero93-enero94 12.254.089 9.039.627
Marzo93-febrero94 12.444.228 9.098.758
Abri!93-marzo94 12.413.642 9.020.262
Mayo93-abril94 12.153.478 8.730.296
Junio93-mayo94 12.656.981 9.044.234
Julio93-sept.94 13.097.732 9.232.065
Agosto93-Julio94 13.204.732 8.222.519

FUENTE: DANE
* Nueva cobertura

Area aprobada para construcción
Julio 1994

17CC

1000 -

Total - Vivienda ,

MAMJJASONDEFMAMJJ

1993 1994

Indice del consumo aparente de cemento
Julio 1994

200

80--
EFMAMJJASONDEFMAMJJ

1993 1994

FUENTE: DANE
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reservas internacionales

Reservas internacionales netas
Mayo 1994

9

7------
ASONDE M \MJ J LONDE MAM

1993 1994

* Reservas internacionales ne-
tas, saldo a fin de mes. Iguales
a reservas brutas menos sal-
dos pasivos a corto plazo. Es
decir que incluye oro moneta-
rio, Fondo Monetario interna-
cional, derechos especiales de
giro, pesos andinos, inversio-
nes, convenios internacionales
de compensación y crédito re-
cíproco. Otros, como: remesas
en tránsito, efectivo en caja,
depósitos a la vista y Fondo
Andino de Reservas.

* Balanza cambiaria, hasta el
mes de referencia en millones
de dólares.

FUENTE: Banco de la República

FUENTE: Banco de la República

Variación de reservas brutas
Mayo 1994

2100

1400 - -- - ----- ------

700 --- -------- ---

NDEFMAMJJASONDEFMAM
1992 1993 1994



Balanza cambiaria
Mayo 1994

0

o -

E 2 - --- -----

0- - -

2
Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo

1993 1994
Superávit o déficit B Servicios Importaciones

Reservas internacionales netas Balanza cambiaria
(millones de dólares) hasta ...

Millones de dólares°
Meses 1989 1990 1991 1992 1993 1994

1993 1994

Enero 3.743 3.768 4.632 6.518 7.923 7.889 Diciem- Marzo Abril Mayo
bre

Febrero 3.636 3.996 4.593 6.700 8.052 8.081

Marzo 3.447 3.872 4.537 6.938 7.932 8.131

Abril 3.401 3.707 4.605 7.102 7.947 7.881 Ingresoscorrientes 8.415.2 1.985.9 2.734.2 3.554.1
Mayo 3.336 -3.857 4.905 7.315 8.246 7.851 Egresoscorrientes 9.319.3 2.540.4 3.575.9 4.586.7

Junio 3.324 3.884 5.165 7.423 8.222 - Importaciones 7.062.2 1.961.5 2.696.8 3.390.2

Julio 3.389 3.928 5.436 7.473 8.249 -Serviciosytransferencias 2.257.7 578.9 879.1 1.196.5
Agosto 3.470 4.323 5.864 7.463 8.341 Superávitodéficitcorriente -904.7 -554.5 -841.6 -1.032.6

Movimientonetodecapital 1.106.6 678.5 - 782.0 940.0
Septiembre 3.264 4.299 6.126 7.492 8.424 Variacióndereservasbrutas 204.4 260.6 26.5 -31.1
Octubre 3.918 4.304 6.379 7.567 7.937 Sa Ido de reservas brutas 7.932.4 8.193.0 7.958.9 7.901.3
Noviembre 3.912 4.316 6.382 7.704 7.874 Saldopasivoscortoplazo 63.3 62.3 78.2 50.7

Diciembre 3.867 4.501 6.420 7.768 7.869

FUENTE: Banco de la República FUENTE: Banco de la República
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tasa de cambio

Variación anual de la tasa de cambio representativa del mercado
Agosto 1994

20

O

1992 1993 1994

* Variación anual de la tasa de
cambio nominal: variación
porcentual calculada entre la
tasa de cambio del mes de re-
ferencia, (i,t) y la correspon-
diente a igual mes del año an-
terior (i, t-1). Serie: tasa de
cambio oficial de compra del
dólar. Promedio del mes. Pe-
sos por dólar de los Estados
Unidos.

* Indice de la tasa real de cam-
bio, del peso colombiano. De-
flactado por el índice de pre-
clos al por mayor. Base: di-
ciembre 1986 = 100. A partir
de diciembre de 1986, las pon-
deraciones corresponden a la
participación de cada uno de
los 18 países en el comercio
global, sin café de Colombia
durante 1986; incluye comer-
cio fronterizo colombo-vene-
zolano; las tasas de cambio de
cada país son el promedio de
cada mes. Ver nota metodoló-
gica en la revista del Banco de
la República, de enero 1988.

Nota: 1992 son cifras provisiona-
les.
FUENTE: Banco de la República.

FUENTE: Banco de la República - DANE



Tasa de cambio representativa del mercado,
variación anual e indice de la tasa real
de cambio

Variación Indicede
Tasade anualdela latasa
cambio tasade realde

Añomymeses repre- cambio cambio
sentati- represen- (Base:di-
va del tativadel ciembre

mercado * mercado 1986 = 100)

1991 Octubre 656 78 - 109 9
Noviembre 84393 - 1078
Diciembre 630 38 - 106 3

1982 Enero 645 18 - 105 2
Febrero 635 53 - 101 6
Marzo 640 33 - 100.1
Abril 649 16 - 100.4
Mayo 649 81 - 100.0
Junio 675 79 - 101.9
Julio 704 50 - 105.6
Agosto 69372 - 104.5

Septiembre 697 11 - 104.2
Octubre 707 65 7 76 103.4
Noviembre 722 43 12 19 102.6
Diciembre 73376 1640 1039

1993 Enero 745 37 15 53 102.1
Febrero 748 98 17 85 101.3
Marzo 764 38 19 37 102.7
Abril 771 80 18 89 103.7
Mayo 773 71 18 17 104.2
Junio 784 24 16.05 103.7
Julio 795 08 12 86 103.2
Agosto 80461 1598 103.9
Septiembre 809 60 16 14 105.1
Octubre 814 45 15 09 105.6

Noviembre B14 08 12 69 103.9
Diciembre 803 53 9 51 101.8

1994 Enero 818.38 9.80 100.8
Febrero 819.70 9.44 99.2
Marzo 820.78 7.38 97.8
Abril 829 92 7.53 97.4
Mayo B41 12 7.88 96.9
Junio 819 64 4.51 95.5
Julio 815 62 2.ß0 93.8
Agosto 814 67 1.30 93.2

FUENTE: Banco de la República y Superintendencia Bancaria

* Promedio simpie calculado tomando los dias hábiles del mes.

Indice de la tasa real de cambio

Agosto 1994 Diciembre 1986 - 100.0

90-- -
FMAMJJASONDEFMAMJJA

1993 1994

FUENTE: Banco de la República
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balanza comercial

Exportaciones e importaciones
Julio 1994

1200
* Valor de las exportaciones

- Exportaciones - Importaciones (FOB),enmillonesdedólares.

900 --- --- .__ * Valor de las exportaciones me-
nores (FOB), en millones de

/ dólares; se excluyen café y
cotnbustibles.

2 600 - ---- -- - * Valor de las importaciones
(CIF), en millones de dólares.

FUENTE: DANE, manifiestos de
aduana.

300 - - ----- ----
* Precio externo del café, dóla-

N O E F M A M J J A S O N D E F M Ä M J J res por libra de 453.6 gramos.
Precios promedio mensuales

1992 1993 1994 de "Otros suaves".
FUENTE: Federación Nacional de
Cafeteros de Colombia y Organi-
zación Internacional del Café.

Exportaciones menores
Participación en el total de exportaciones
Julio 1994

40 -- - - --- --- -

SONDEFMAMJJASONDEFMAMJJ
1992 1993 1994

FUENTE: DANE



Exportaciones e importaciones
(millones de dólares)

Precio
Expor- Expor- Impor- extemo

Anosymeses taciones taciones delcafé

menores US$libra

1991 Noviembre 635 251 357 0.82

Diciembre 677 362 375 0.79

Exportaciones, importaciones y balanza comercial

Cifras provisionales

Valor (FOB) Toneladas

(millones de dólares) (métricas netas)

Conceptos Enero-julio Enero-lulio

1994 9 1993 1994 * 1993

1992 Enero 534 255 330 0.78 A. Exportacionestotales(FOB) 4.326.6 4.119.4 19909075 20027.374

Febrero 581 307 392 0.72 Café 863.4 615.8 400 118 163.813

Marzo 557 316 533 0.74 . Combustiblesyderivadosdelpetró-

Abril 531 240 527 0.70 leoydeicarbón 1.035.0 1.221.2 19.508.957 19.563.561

Mayo 667 385 491 0.65 Demásproductos 2.418.2 2.282.5 2.866.334 2.833.682

Junio 574 311 483 064 B. Importaciones(CIF) 6.351.3 5.704.1 6.700.739 5.649.806
Julio 633 333 577 0.63

Agosto 566 307 634 0.56 A-B Balanzacomercial -2.024.7 -1.584.7 - -
Septiembre 635 419 677 0.56

Octubre 630 325 596 0.65 FUENTE: DANE

Noviembre 550 319 630 0.72

Diciembre 575 303 816 0.82

1993 Enero 504 221 694 0.72

Febrero 582 286 809 0.72 ŸrOClO externo del café

Marzo 682 401 942 0.67 Septiembre 1994

Abril 561 330 806 o.co Librade453grs.
Mayo 622 353 852 0.67 2.GO
Junio 624 358 858 0.68

Julio 549 339 843 0.76

Agosto 549 339 773 0.84

Septiembre 607 368 790 0.87 2.08 - - - -- -- -- --- - - - - - - - -- -- - - -- -
Octubre 619 305 867 0.83

Noviembre 605 302 873 0.85

Diciembre 606 350 835 0.87

' 1.55 - - - --- -- -- -- - - --
1994 Enero 500 272 788 0.86

Febrero 594 341 754 0.93

Marzo 563 335 926 0.93

Abril 606 362 930 0.98 1.03 -- - - -- -- -- - - - -- - - - --
Mayo 657 412 991 1.34 m m.. È

Junio 729 389 1.007 1.52

Julio 678 317 955 2.23 N È

Agosto - - - 2.11 0.50-----------------------------
Septiembre - - 2.32

F MAMJ J A SON DEF MAM JJ A S
FUENTE: DANE, Federación Nacional de Cafeteros 1 993 1 994

FUENTE: Federación Nacional de Cafeteros
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presupuesto nacional

Superávit o déficit efectivo de financiamiento
Junio 1994

000

600 - ---

400 - --

o 200 - --

c -200 - --
o

-1000 - --

-1200---

-1400----- - - - -
SONDEFMAMJJASONDEFMAMJ

1992 1993 1994
I

FUENTE: Contraloría General de la República

Nota: para los meses de enero, febrero y abril de 1993, no hay
datos.

* Déficit efectivo de financia-
miento, saldo a fin de mes, en
miles de millones de pesos:
saldo déficit (o superávit) acu-
mulado desde enero hasta el
mes i, obtenido por diferencia
entre los ingresos ordinarios
entrados y los pagos efectivos
hechos por caja de la tesorería.

* Variación depósitos en Banco
de la República: recursos de
crédito interno para financiar
el déficit que incluye emprésti-
tos internos oor utilizar

* Superávit o déficit fiscales,
saldo a fin de mes, en miles de
millones de pesos: saldo fiscal
de diciembre del año anterior
más déficit (o superávit) fiscal
acumulado desde enero hasta
el mes i del año en curso. Am-
bos saldos resultan de la dife-
rencia entre el total de ingresos
netos y el total de egresos ne-
tos acordados. Serie del Presu-
puesto Nacional de la Tesore-
ria General de la República.

FUENTE: Contraloria General de
la Repúbüca.



Estado general del presupuesto Financiamiento del déficit efectivo: junio 1994/1993
nacional (millones de pesos)
(miles de millones de pesos)

Variación%
Déficitefec. 1993 1994 . .
tivodefinan. Superávito ajunio

Añosymeses clamiento- déficit Men-
DEF fiscal Junio Mayo Junio Anual sual

1991 Octubre -209.01 193.4 Total dèficitfinanciado -28.387 -941.303-1.213.923 NC N.C.

Noviembre - 131.6 119.8 A. Crédito externo neto (1-2 + 3) - 51.231 - 550.626 - 452.114 NC N.C.
Diciembre 132.2 -20.7 1. Desembolsos 166.601 328.652 359.923 116 0 9.5

2. Amortizaciones 242.208 244.184 265.888 9.8 8.9
1992 Enero 49.8 88.0 3. Variación depósitos y activos

Febrero " -42.7 116.7 financierosenelexterior 24.976 -635.094 -546.149 -N.C. N.C.
Marzo -7.8 91.0

Abril 31.3 35.8 B. Créditointernoneto(1-2+3) 22.844 -390.677 -761.809 N.C. N.C.
Mayo 129.6 115.2 1. Desembolsos 309.257 375.597 424.296 37.2 ' 13.0
Junio 56.0 117.4 2. Amortizaciones 25.103 620.315 644.471 2.467.3 3.9

3. Variación depósitos en
Julio 12.1 285.4 BancodelaRepública -261.310 -145.959 -541.634 N.C. N.C.
Agosto -94.7 96.1
Septiembre -62.1 277.2 FUENTE: Contraloria General de la República
Octubre . -1736 98.6 N.C.: no comparable

Noviembre -136.2 254.5
Diciembre 531.9 -87.8 Superávit o déficit fiscal

Junio 1994
1993 Enero - 94.8

Febrero - 136.5 G40

Marzo -207.5 183.1

Abril - 101.8

Mayo -30.7 333.2

Junio -1.4 357.8

Julio 48.4 504.5 320 - - - -- -
Agosto -11.9 396.1

Septiembre 78.5 461.4

Octubre -61.7 436.5 -

Noviembre 127.0 520.4

Diciembre 616 4 374.4 0 - -

1994 Enero 96.5 449.4

Febrero -300.0 515.3

Marzo -27.6 96.2

Abril -939.4 173.0 -320 - - - - - --- ----

Mayo - 941.3 220.3 N D E F M A M J J A S O N D E F M A M J
Junio -1.213.9 333.2 1992 1993 1994

FUENTE: Contratoria General de la República

FUENTE: Contraloría General de la República
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oferta monetaria

Variación anual de la oferta monetaria ampliada
Agosto 1994

GO

30---

1992 1993 1994

FUENTE: Banco de la República

* Variación anual de la oferta
monetaria ampliada. Es el por-
centaje calculado del saldo a

. fin mes, sobre el saldo corres-
pondiente al mismo mes del
año anterior.

* Indice nominal de la oferta ma-
netaria ampliada.Oferta mone-
taria igual a los medios de
pago, más I,0s cuasidineros.
Base: promedio mensual 1986
= 100.

* Indice nominal de los cuasidi-
neros. Cuasidineros - depósi-
tos de ahorro en bancos + CDT
en bancos y corporaciones fi-
nancieras + depósitos ordina-
rios en corporaciones de aho-
rro y vivienda. Base: promedio
mensual 1986 = 100.

* Indice nominal de los medios
de pago, Medios de pago =
efectivo + depósitosencuenta
corriente. Base: promedio
mensual 1986 = 100.

Variación mensual, es el por-
centaje calculado entre el ín-
dice del mes de referencia (i,t)
y el indice del mes anterior (i-
1,t), para:

* La oferta monetaria ampliada,
* Los cuasidineros y
* Los medios de pago.
FUENTE: Banco de la República

I



0

indicadores de la oferta monetaria Variación mensual de la oferta monetaria ampliada
Agosto 1994

Indicesnominales

Bas9e promedio Variaciónmensual(%) Varia. TOTAL

Añosy clon 12

meses Cuasi- Med of mOo entaa- Cuasi- Medios O anud%
dineros riaam- dineros de riaam- OMA

pago pliada pago pliada

1991 S 341.8 334.8 339.3 4.2 2.9 3.8 23,7
O 372.3 355.8 366.4 8.9 6.3 8.0 29.0 o 6 - - -- - - - - --
N 384.9 371.6 380.1 3.4 4.8 3.7 32,0
D 401.5 446.8 417.6 4.3 20 3 9.9 36.2

1992 E 432.1 399.3 420.4 7.6 -106 0.7 35.4
F 447.8 394.0 428 7 3.6 - 1 3 2.0 40,8
M 473.3 402.6 448.2 5.7 2 2 4.6 45.1
A 446.5 438.8 443 8 -5.7 9 0 - 1.0 40.5 0 - -- - - - - - - - - - - - ---
M 449.5 435.1 444 4 0.7 -0 8 0.1 35.2
J 499.4 467.5 488 1 11.1 7 4 9.8 48 2

J 495.6 464.6 484 6 -0.8 -0 6 -0.7 49 0 .3 - - -- -- - - - - - - - - --- - - - --- --- --- -- --
A 495.0 4526 4800 -0.1 -26 -0.9 468
S 510.9 465.5 494 8 3.2 2 8 3.1 45 8 O E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A
O 632.9 478.7 5136 4.3 28 3.8 402 1992 1993 1994
N 531.7 502.3 521 2 -0.2 4 9 1.5 37 1
D 547.4 618.1 572.5 30 230 9.8 371

1993 E 568.7 559.5 565.4 3 9 -9 5 -1 2 34 5

F 579.0 540.5 563.3 -2 2 -1.8 -2.1 23.5 WEDIOS ŒPAGO - CUASIDINEROS
M 566.0 552.0 561.1 -22 2.1 -08 25.2
A 630.1 686.0 614.4 11 3 6.2 9.5 38.5
M 635.4 582.9 616.8 0 9 -0.5 0.4 38.8
J 670.0 630.7 656.1 5 4 8.2 6.4 34.4
J 695.8 623.4 670.1 3.8 -1 2 2.1 38.3
A 722.2 621.7 686.5 3.8 -0.3 2.4 43.0
S 721.8 641.0 693.1 0.0 3.1 1.0 40.1 13 - -- - -- - --- --- - - -- -
O 757.0 649 7 718.8 4.9 1.4 3.7 40.0
N 787.3 677.9 748.4 4.0 4.3 4 1 43.6

1 994 ED 8404 5 3097 9 80 33 5 57 1 9 42 0 53 4420 83 0 - - -·

F 853.9 744.6 815.1 1.1 0 6 1.0 44 2
M 879.5 760.6 873.3 3.0 2 1 2.7 49 2
A 901.9 770.8 855.3 2.5 1 4 2.2 39 2
M 950.1 780.3 889.7 5.3 1 2 4.0 44.3
J 940.8 818.5 897.4 -1.0 49 0.9 368 - Medios de pago - Cuasidineros

A 1. 830 8 4 6 95 - 9 -13 - -- -- - - - -

FUENTE: Banco de la República D E F M A M J J A 1 O N D E F M A M J J A
OMA = Oferta monetaria ampliada

1992 1993 1994
FUENTE: Banco de la República - DANE
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crédito

o

Indice real de las colocaciones del sistema financiero
- Sin corporaciones de ahorro y vivienda
Agosto 1994

Promedio 1985 = 100.0
220

170-- ---- -

* Indice real de las colocaciones
del sistema financiero. Base:
promedio 1985 = 100.0
Serie: incluye colocaciones en
millones de pesos, de bancos
comerciales, corporaciones fi-
nancieras, compañías de fi-
nanciamiento comercial, de-
flactado por el indice de pre-
cios al productor - total.

FUENTE: Banco de la República,
principales indicadores moneta-
rios y del sector externo.

* Tasa de interés anual CDT-90
días. Trimestre anticipado del
certificado de depósito a tér-
mino 90 días. Promedio pon-
derado del total del sistema.

FUENTE: Banco de la República.

120---
ati HOLUMaMJJat;ONDUFMnMJJo

1992 1993 1994

FUENTE: Banco de la República - DANE

I



Indice real de las colocaciones del
sistema financiero y tasa de interés - CDT

Promedio 1985 = 100.0

indice real de las
Tasa de interés

Añosymeses c opca anual-CDT

ahorroyvivienda) 90días(TA)*

Agosto 124.7 31.3
Septiembre 131.1 31.4
Octubre 128.3 30.7
Noviembre 128.6 30.4
Diciembre 137.3 29.9

1992 Enero 134.3 26.7
Febrero 132.7 24.2
Marzo 136.8 23.9

Abril 135.3 23.2
Mayo 134.6 21.1
Junio 135.8 19.5
Julio 137.6 18.9
Agosto 140.0 22.1
Septiembre 144.0 23.4
Octubre 147.3 237
Noviembre 150.3 23.1

Diciembre 158.1 233 78Sa de interés anual CDT - 90 días (TA)

1993 Enero 155.0 22.2 Septiembre 1994
Febrero 154.3 25.6
Marzo 158.3 26.1
Abril 160.2 26.2
Mayo 165.6 25.8
Junio 172 3 26.0
Julio 176.4 25.6
Agosto 177 5 24.3

Diciembre 200 3 26.5
o

1994 Enero 185 6 25.8
Febrero 183.4 25.3
Marzo 185.2 25 3
Abril 186.6 - 25 3
Mayo 191.7 26.2
Junio 198.1 28.3
Julio 198.1 28.9 18 -
Agosto 204.4 31.1
Septiembre - 30.9 EFM A MJ J A SONDEFM A MJ J A S

FUENTE:BancodelaRepública-DANE 1993 1994

Trimestre anticipado

FUENTE: Banco de la República
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INFORMACION PARA VENTA DE SUSCRIPCIONES:

Santafé de Bogotá, D.C. Bannquilla
Avenida Eldorado - CAN - DANE, Banco de Datos Calle 72 No. 58-65
Teléfonos directos 2-224318 Telefonos 581416 y 581848

i Conmutador 2-221100, e×tensión 230

Bucaramanga
Medellin Edificio inderena
Edificio SENA Avenida Quebrada Seca No. 30-12, piso 40.
Calle 51 No. 57-70 Teléfono 976 - 345389
Teléfono 511222 extensiones 186, 187 y 188

Manizales
Cali Carrera 23 No. 24-48, piso 3o.
Calle 5 No. 73-50 Teléfono 968 - 833721
Apartado 009973
Teléfonos 396176, 396184

Precio de la suscripción anual $10.000.00
Precio por ejemplar 1.000.00

División de Ediciones: EDUARDO ALVARADO NUNEZ
Diagramación: Héctor Chitiva Vargas
Fotocomposición: María Emma Gómez de Marín, Margarita Páez .
Armada: Mario Guevara
Corrección: Miguel Acosta, Hilda Baquero
Fotomecánica: Luis Alirio Rodriguez

Impresión: Juan Carlos Sáncher, Gonzalo Cely, Luis A. Beltrán R.
Encuadernación: Carmen Pachón, Cecilia Caicedo, Stella Guayara, Stella
Núñez

Ventas y suscripciones: Fondo Rotatorio. Of.216 Tels.2224318 y 2221100
ext. 230

Convenciones

M No existen datos
(...) Cifra aún no disponible
p Cifras provisionales

E
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Impreso en la División de Ediciones del
Departamento Administrativo Nacional de

Estadística, DANE
Santafé de Bogotá, D.C. - Colombia - diciembre 1994
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